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H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
ΠΟΥ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ 20 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

2010 ΣΤΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΤΙΤΑΝΙΑ»
Κινδυνεύουν να
σταματήσουν τα έργα της
επέκτασης του Μουσείου,
γιατί οι αρμόδιες υπηρεσίες
της Εταιρίας δεν έχουν
φροντίσει να
ελευθερωθούν δύο χώροι,
οι οποίοι έχουν
συμπεριληφθεί στα σχέδια
της επέκτασης του
Μουσείου.
Ο ένας χώρος βρίσκεται
στον ημιόροφο, επάνω από
το αναψυκτήριο του
«Γρηγόρη» και ο άλλος ένα
γραφείο στον 1ο όροφο του
Μεγάρου Πειραιά.
Αξιοσημείωτο είναι ότι τα
μισθωτήρια και των δύο
αυτών χώρων έχουν λήξει
από τον μήνα Ιούνιο του
2009.
Η Διοίκηση του Σωματείου
με τον υπ’ αριθ.’ 445/26
Φεβρουαρίου 2010 έγγραφό
της ζήτησε σχετική
ενημέρωση από τον
Διευθύνοντα Σύμβουλο της
Εταιρίας κ. Αραπατσάκο.
Με το ίδιο έγγραφο
ζητήσαμε να ενημερωθούμε
εάν η ιστορική αποβάθρα
του Ατμήλατου
Σιδηροδρόμου των ΣΑΠ που
βρίσκεται στο Μοσχάτο
κινδυνεύει να καταστραφεί
από τις εργασίες
ανακαίνησης της Γραμμής.
Μέχρι την ημέρα που ο
«Ηλεκτρικός» βρισκότανε
στην διαδικασία της
εκτύπωσης, δεν είχαμε
λάβει καμμία σχετική
απάντηση από τον κ.
Αραπατσάκο.
Στη σελίδα 16 διαβάστε το
σχετικό έγγραφο του
Σωματείου μας.

Η Διοίκηση

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Σύμφωνα με το άρθρο 13 του καταστατικού του Σωματείου

μας, σας καλούμε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Σωμα-
τείου που θα γίνει στις 20 Απριλίου στις 9.30’ το πρωί στον
ημιόροφο του Ξενοδοχείου «ΤΙΤΑΝΙΑ» με τα παρακάτω θέμα-
τα ημερήσιας διάταξης:
1ον Διοικητική Λογοδοσία
2ον Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία
3ον Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία Πολιτιστικών Εκδηλώ-

σεων-Εκδρομών
4ον Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής
5ον Προϋπολογισμός 2010
6ον Ενημέρωση της Γενικής Συνέλευσης από τα μέλη του

Διοικητικού Συμβουλίου:
α) Για την πορεία της δικαστικής διεκδίκησης της ανα-

προσαρμογής των συντάξεών μας
β) Για την Πρόσθετη Υγειονομική Περίθαλψη
γ) Για το Ταμείο Συντάξεων
δ) Για το Ταμείο Αλληλοβοήθειας και την Υγειονομική

Υπηρεσία
ε) Για τα έργα επέκτασης του Μουσείου

7ον Διεκδικητικό Πρόγραμμα
8ον Συζήτηση για την Διοικητική και Ταμειακή Λογοδοσία

του Δ.Σ., της Ελεγκτικής Επιτροπής και για το διεκδικη-
τικό πρόγραμμα.

9ον Ψηφοφορία για τα θέματα 1-2-3-4-5 και 7
10ον Έγκριση ψηφίσματος

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Περνάμε μια πάρα πολύ δύσκολη περίοδο, τα πάντα κινδυ-

νεύουν με κατάρευση.
Κανείς δεν μπορεί να προδιαγράψει ποιό θα είναι το άμεσο

μέλλον ακόμα και για τις συντάξεις μας, συνταξιούχοι και ερ-
γαζόμενοι έχουμε γίνει για μία φορά ακόμα ο εύκολος στόχος.

Μετά την κατάργηση των αυξήσεων ετοιμάζουν περικοπές
στα Δώρα των Πάσχα, Χριστουγέννων και στο Επίδομα Άδειας.

Ζητάνε από εμάς να πληρώσουμε τα σπασμένα των λαθε-
μένων πολιτικών επιλογών για την Οικονομία, ενώ αφήνουν
στο απυρόβλητο τους έχοντες καί κατέχοντες και όλους εκεί-

νους που προκλητικά και ανενόχλητα πλούτισαν τα τελευταία
χρόνια, σε βάρος του Ελληνικού Λαού.

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Ήρθε η ώρα να αντιδράσουμε και να τους πούμε, φτάνει πιά,

κάτω τα χέρια σας από τις συντάξεις μας, κάτω τα χέρια σας
από τα ταμεία μας, κάτω τα χέρια σας από την περίθαλψή μας.

Εάν θέλουν να βρούνε χρήματα για να καλύψουν τα ελλεί-
ματα να τα πάρουν από αυτούς που τα έκλεψαν και όχι από εμάς.

Να ψηφίσουν νόμους και να κλείσουν στη φυλακή όσους

φοροδιαφεύγουν. Ας μην κλείνουν τα μάτια και τα αυτιά για
τους κάθε είδους απατεώνες και να σταματήσουν να ζητάνε
από τους συνταξιούχους και από τους εργαζόμενους να πλη-
ρώσουν τα σπασμένα.

Τους πληροφορούμε ότι στη δική μας την τάξη, τους συν-
ταξιούχους, δεν πρόκειται να βρούνε συμμάχους εάν συνε-
χίσουν την ίδια πολιτική.

Θα μας βρούνε όλες και όλους απέναντί τους.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Από τη Γενική Συνέλευση του Σωματείου μας δεν θα πρέ-

πει να λήψει καμία και κανένας συνταξιούχος των ΗΣΑΠ.
Ελάτε να ενημερωθείτε για όλα τα προβλήματα που μας

απασχολούν, αλλά και για να στείλουμε μέσα από την Συνέ-
λευσή μας φωνή διαμαρτυρίας προς την Κυβέρνηση και σε
όλα τα Πολιτικά Κόμματα, για την βάρβαρη πολιτική σε βάρος
των Συνταξιούχων.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Σας ενημερώνουμε ακόμα ότι εάν μέχρι την ημέρα που θα

γίνει η Συνέλευσή μας, δεν δοθεί λύση στο πρόβλημα της
Πρόσθετης Ασφάλισης, τότε θα πάμε όλοι μαζί στα γραφεία
της Γενικής Διεύθυνσης, όχι μόνο για να διαμαρτυρηθούμε,
αλλά και για να ζητήσουμε από τον κ. Αραπατσάκο να πει δη-
μόσια, γιατί δεν υλοποιεί αυτά που κατά καιρούς μας υπό-
σχεται, αλλά και την Συλλογική Σύμβαση Εργασίας.

Είναι πλέον θέμα όχι μόνο αξιοπρέπειας αλλά και τιμής για
όσους δούλεψαν για 30, 35 και 40 χρόνια στην Εταιρία να δο-
θεί λύση στο θέμα αυτό και θα δοθεί.

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Όχι στα µέτρα της Κυβέρνησης

ΕΠΙ ΤΟΥ
ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Την κρίση να την πληρώσουν αυτοί που την δημιούργησαν και όχι
οι συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι.
Τα μέτρα της Κυβέρνησης για την Οικονομική Πολιτική και το
Ασφαλιστικό. Έβγαλαν στους δρόμους εργαζόμενους και
συνταξιούχους. Δυστυχώς όμως για άλλη μία φορά
διασπασμένους σε ξεχωριστές συγκεντρώσεις.
Αλλού η ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ και αλλού η κ. Παπαρήγα και το ΠΑΜΕ
λες και η σύνταξη, το μεροκάματο και η υγεία έχουν κόμμα και
χρώμα.

Στιγμιότυπο από τη συγκέντρωση των ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ στην Πατησίων

Δολοφονική επίθεση στον πρόεδρο της ΓΣΕΕ
Γιάννη Παναγόπουλο από πολιτικοσυνδικαλιστική αλητεία.

Χρέος της Πολιτείας είναι να συλλάβει τους «γνωστούς
τραμπούκους οι οποίοι χτύπαγαν χωρίς κουκούλες.

ΟΛΟΙ ΚΑΙ ΟΛΕΣ
ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ 20 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2010

ΣΤΟΝ ΗΜΙΟΡΟΦΟ ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ
«ΤΙΤΑΝΙΑ» ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 52
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• Η κ. Νικολοπούλου Ιουλιανή κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Γιώργου Νικολόπουλου, το πο-
σό των 30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Πικούνη ∆έσποινα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Κώστα Πικούνη, το ποσό των 50 ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος ∆εκούλος Γιάννης κατέθεσε στην
µνήµη της συζύγου του Βικτώριας ∆εκούλου, το
ποσό των 30 ευρώ, για την εφηµερίδα και το Σω-
µατείο.

• Ο συνάδελφος Κυρίτσης Ελευθέριος κατέθεσε
στην µνήµη της συζύγου του Αικατερίνης Κυρίτση,
το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου.

• Η κ. Ψυχογιού Αθανασία κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Βασίλη Ψυχογιού, το ποσό των 20 ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Ρεστέµης Χρήστος κατέθεσε στην
µνήµη της συζύγου του Ασηµίνας και της κόρης
του Μαριας, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωµατείου.

• H κ. Κότα Ειρήνη κατέθεσε στην µνήµη του συζύ-
γου της ∆ηµητρίου Κότα, το ποσό των 30 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Γκάνου Βασιλική κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της ∆ηµητριου Γκάνου, το ποσό των 20
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Αρώνη Άννα κατέθεσε στην µνήµη του συζύ-
γου της Νίκου Αρώνη, το ποσό των 30 ευρώ, για το
Σωµατείο και την Εφηµερίδα.

• H κ. Τσεκούρα Παναγιώτα κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Θανάση Τσεκούρα, το ποσό των
30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Μιζικάκης ∆ηµήτριος κατέθεσε στην
µνήµη του αδελφού του Γιώργου Μιζικάκη, το ποσο
των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Σταµατοπούλου Ελένη κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Παναγιώτη Σταµατόπουλου, το
ποσό των 30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµα-
τείου.

• H κ. Γερεντέ Αικατερίνη κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Γιάννη Γερεντέ, το ποσό των 100 ευ-
ρώ, 50 για την εφηµερίδα και 50 για το Σωµατείο.

• H κ. Αλεξάκη Γιαννούλα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Νίκου Αλεξάκη, το ποσό των 20 ευρώ
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Βασιλόπουλος Γιώργος κατέθεσε
στην µνήµη της συζύγου του Γκόλφως και του
αδελφού του Βαγγέλη το ποσό των 30 ευρώ, υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Καπετάνου Αναστασία κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Σωτήρη Καπετάνου, το ποσό των
30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Ματθαίου Αναστασία κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Πέτρου Ματθαίου, το ποσό των
50 ευρώ, για την εφηµερίδα και το Σωµατείο.

• H κ. Παπαφρατζέσκου Αντωνία κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Παύλου Παπαφρατζέσκου
το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου.

• Ο συνάδελφος Τζώνης Μιχάλης κατέθεσε στην
µνήµη της µητέρας του Μαργαρίτας και του πατέ-
ρα του Γιώργου, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Μπόλωση Χρυσούλα κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Κώστα Μπόλωση, το ποσό των 50
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Μαρινίτση Στέλλα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Μανώλη Μαρινίτση, το ποσό των 30
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. ∆εληγιάννη Παναγιώτα κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Κώστα ∆εληγιάννη το ποσό των
50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Αγγελοπούλου Ευσταθία κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Ανδρέα Αγγελόπουλου, το πο-
σό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Κατσαµάγια Ευφροσύνη κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Θανάση Κατσαµάγια, το ποσό
των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Ντάλλα Ελισσάβετ κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της ∆ηµητρίου Ντάλλα, το ποσό των 20
ευρώ, για την Εφηµερίδα του Σωµατείου.

• H κ. Πατρικαράκου ∆έσποινα κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Βασίλη Πατρικαράκου, το πο-
σό των 20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Χριστοφοράκης Γιώργος (εργα-
ζόµενος), κατέθεσε στην µνήµη του ανηψιού του
Μάρκου Χριστοφοράκη, το ποσό των 100 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Κοκύρη Βαρβάρα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Βασίλη Κοκύρη, το ποσό των 50 ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Αλεβίζος Γιώργος κατέθεσε στην
µνήµη της συζύγου του Ελένης Αλεβίζου, το ποσό
των 100 ευρώ, για την Εφηµερίδα και το Σωµατείο.

• H κ. Κοζύρη ∆ήµητρα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Γιώργου Κοζύρη, το ποσό των 20 ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Γιαχνή Ευγενία κατέθεσε στην µνήµη του συ-
ζύγου της Γιώργου Γιαχνή, το ποσό των 20 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Θρουβάλα Υπατία κατέθεσε στην µνήµη του-
συζύγου της Μανωλη Θρουβάλα, το ποσό των 30
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Καλόγρια Ανδροµάχη κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Θεοφάνη Καλόγρια, το ποσό των
30 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Ζαρκαδούλας Γιώργος κατέθεσε
στην µνήµη της συζύγου του Βασιλικής Ζαρκα-
δούλα, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• H κ. Μοσχοπούλου Βασιλική κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Παναγιώτη Μοσχόπουλου, το
ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµα-
τείου.

• Ο συνάδελφος Σταµατόγιαννης Γιάννης κατέθε-
σε στην µνήµη των εξαδέλφων του Παναγιώτη ∆η-
µητρίου και Γιάννη Σταµατόγιαννη, το ποσό των 50
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Γιανναράς Μιχάλης κατέθεσε στην
µνήµη της συζύγου του Στέλλας Γιανναρά, το πο-
σό των 100 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατεί-
ου.

• H κ. Πελεκάση Μαρία κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Κώστα Πελεκάση, το ποσό των 30 ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Μήτση Μαίρη κατέθεσε στην µνήµη του συ-
ζύγου της Γιάννη Μήτση, το ποσό των 50 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Κουκλινός Ευθύβουλος κατέθεσε
στην µνήµη του κουνιάδου του Μάριου Παπακων-
σταντίνου, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• H κ. Μοσχοβίτη Μαρία κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Ανδρέα Μοσχοβίτη, το ποσό των 50
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Κυριακοπούλου Φλώρα κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Νίκου Κυριακόπουλου, το ποσό
των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Μπαλωµένου Νίνα κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Γιάννη Μπαλωµένου, το ποσό των 20
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Τσάλλα Ασηµίνα κατέθεσε στην µνήµη του συ-
ζύγου της Νίκου Τσάλλα, το ποσό των 50 ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Ταταράκη Μαρία κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της Γιώργου Ταταράκη, το ποσό των 50
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• H κ. Λάµπρου Αναστασία κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της ∆ηµητρίου Λάµπρου, το ποσό
των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Βλασσόπουλος Γιώργος κατέθεσε
στην µνήµη του υιού του Βλάσση Βλασσόπουλου,
το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου.

• Τσιαµάκης Χαράλαµπος 25 €
• Ρούζιος ∆ηµήτριος 20 €
• Συρίγγος Παναγιώτης 20 €
• Χριστοφυλλάκης Γιώργος 5 €
• Ρότσιος Κώστας 50 €
• Χρονόπουλος Γιώργος 20 €
• Ζαρουχλιώτης Βασίλης 20 €
• Συρεγγέλας Θανάσης 10 €
• Κλίνης Μιχάλης 20 €
• Χαρακτηνιώτη Βασιλική 20 €
• Καρδάσης Ευθύµιος 20 €
• Χρυσός Ορέστης 25 €
• Μέγγουλας ∆ηµήτριος 20 €
• Γκαµπέτας Νίκος 20 €
• Σουσαµλής Γιώργος 20 €
• Λυµπέρης Νίκος 20 €
• Βέργος Γιώργος 20 €
• Νικητόπουλος ∆ηµήτριος 50 €
• Ψαθάς Χρήστος 15 €
• Γουναρόπουλος Γιώργος 20 €
• Στασινόπουλος Γιάννης 20 €
• Στασινοπούλου Άννα 25 €
• Γιακουµίδης Κυριάκος 20 €
• Σεφερλή Ανθούσα 20 €
• Θεόπουλος Σωκράτης 30 €
• Σταυρίδης Σταύρος 20 €
• Χρονόπουλος Κώστας 20 €
• Σερέτης Κώστας (εργαζόµενος) 10 €
• Σιώµος Χρήστος 20 €
• Παυλή Σταυρούλα 20 €
• Ματσής Στέλιος 25 €
• Κότσιφας Ανδριανός 20 €
• Αγγελής Λουκάς 20 €
• Βλαχάκος Νίκος 20 €
• Παναγόπουλος Γιάννης 10 €
• Αρβανίτου Μανουήλ 10 €
• Βαρβαρέσος Πολυχρόνης 20 €
• Λευκαδίτης Αναστάσιος 20 €
• Παπαηλιού Πηνελόπη 20 €
• Στραγαλάκης Παρασκευάς 30 €
• Μητρόπουλος Χρήστος 25 €
• Προµπονάς ∆ηµήτριος 20 €
• ∆ιαµαντής Κώστας 15 €
• Παναγόπουλος Φώτης 50 €
• Καρδάσης Σπύρος 20 €
• Γιαννόπουλος Ευστάθιος 30 €
• Πολίτης Γιάννης 20 €
• Ασηµακόπουλος Γιάννης 20 €
• ∆ηµέλης Παναγιώτης 50 €

• Μπουζαλάς Νίκος 30 €
• Μπεκρής Παναγιώτης 20 €
• Μπάρας Κώστας 20 €
• ∆εµέλκος Βαγγέλης 20 €
• Γρουσδανίδης Νίκος 30 €
• Ρούσσος Μιχάλης 30 €
• Σδράλαγκας Μανώλης 20 €
• Αλευρογιάννης Γιάννης 20 €
• ∆ηµητρίου Ερµιόνη 20 €
• Γεράνης Στέλιος 10 €
• ∆ετώρος Γιώργος 20 €
• Ρίνης Ηλίας 20 €
• Ξένος Παναγιώτης 30 €
• Κωτσίδης Χρήστος 20 €
• Παπαδόγιαννης Ηλίας 20 €
• Λαµπρόπουλος Κώστας 20 €
• Αλάτη Αικατερίνη 20 €
• Γατέας Νίκος 20 €
• Παπαδόπουλος Νίκος 20 €
• Βασιλάκης Μανώλης 20 €
• Μπουρίτης Αντώνης 20 €
• Σαργιώτης Γιώργος 10 €
• Σχίζας Χρήστος 20 €
• Γκαραγκάνης ∆ηµήτριος 20 €
• Βαµβακερής Κώστας 20 €
• Γεωργακόπουλος Γιάννης 20 €
• Κόκκινος Αντώνης 20 €
• Κράκαρη Ζωή 20 €
• Καρανικόλας Λάµπρος 20 €
• Πολυχρονιάδης Γιάννης 20 €
• ∆εκλερής Βλάσσης 50 €
• Πελεκάσης Παναγιώτης 50 €
• Σίδερης Γιάννης 20 €
• Ολύµπιος Κώστας 20 €
• Βουτσινάς Χαράλαµπος 30 €
• Σπηλιόπουλος Παναγιώτης 20 €
• Λαγούδης Κώστας 20 €
• Νικολόπουλος Γιάννης 20 €
• Κουντουργιώτης Γιώργος 20 €
• Τσαµπούκας Παναγιώτης 20 €
• Κρεατσάς ∆ηµήτριος 20 €
• Σασσάνης Βαγγέλης 20 €
• Παπαδάκης Χαρίδηµος 20 €
• Ρούσσος Ανδρέας 30 €
• Καραλής Νίκος 20 €
• Ταµπάκης Ηλίας 20 €
• Πλατής Κώστας 20 €
• Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
• Καραπατέα Καλλιόπη 10 €

• Μπίνας Νίκος 30 €
• Μιχαλόπουλος Βασίλης 20 €
• Γουναρόπουλος Κώστας 20 €
• Μαυρουδάκης Μανώλης 15 €
• Κουλοχέρης Γιώργος 20 €
• Μπίτας Χρήστος 20 €
• Σκαµαντζούρας Κώστας 20 €
• Τσιρόγιαννος Γιάννης 20 €
• Σελίµης Παναγιώτης 10 €
• Μαυρογιώργης Γιώργος 20 €
• Πατρινέλης Παναγιώτης 20 €
• Βασιλόπουλος Χρήστος 50 €
• Καρατζάς Παναγιώτης 30 €
• Μωραΐτης Αναστάσιος 20 €
• Γαλάνης Αρίστος 30 €
• Παλαιογιάννη Φιλιώ 20 €
• Χαρκιολάκη Αικατερινη 20 €
• Μιχαηλίδης Βαγγέλης 20 €
• Μανταγάς Γιώργος 50 €
• Σταυρόπουλος Παναγιώτης 50 €
• Θεοδώρου Αριστείδης 50 €
• Μαρινόπουλος Μαρίνος 50 €
• Μαρνιεράκης Λάµπρος 20 €
• Καρπούζης ∆ηµήτριος 20 €
• Χρυσανθόπουλος Αλέξιος 30 €
• Σχίζας Θανάσης του Ιωαν. 30 €
• Τσαµπάσης Βαγγέλης 20 €
• Τσιαµάκης Χαράλαµπος 20 €
• Ροϊνιώτης Νίκος 20 €
• Νταφλάκης Χρήστος 20 €
• Παπαδάκης Νίκος 50 €
• Γεωργίτση Θεοδώρα 20 €
• Καραµουσαλής Ευριβιάδης 20 €
• Γιαντζιος Στέργιος 20 €
• Κάππας Παναγιώτης 20 €
• Καπελέρης Νίκος 30 €
• Σακελλαράκης Ανδρέας 20 €
• Χαιρέτης Κώστας 20 €
• Γανωτής Θανάσης 50 €
• Κούκος Σωτήρης 20 €
• Γιαννικόπουλος Ανδρέας 20 €
• Μπαµπούλας Γιώργος 20 €
• Κατσίκης Θεόδωρος 25 €
• Μανωλάκης Αντώνης 20 €
• Φλώρος Μιλτιάδης 20 €
• Σπανάκης Νίκος 20 €
• Οικονόµου Νίκος 20 €
• Αγγελόπουλος Άγγελος 20 €

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας µέ-
χρι σήµερα, 13 συναδέλφισσες και συνάδελφοι έφυγαν
για πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην κοινή αν-
θρώπινη µοίρα:
ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΕΛΕΝΗ: Θυγατέρα Βασίλη Προκοπίου
ετών 96.
ΠΟΛΙΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ: Σταθµάρχης Πράσινων Λεω-
φορείων ετών 82.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ: Προϊστάµενος Αµαξο-
στοιχίας ετών 98.
ΓΚΟΥΓΚΟΥΛΗ ΓΕΩΡΓΙΑ: Χήρα Αριστείδη Γκουγκουλή
ετών 82.
ΜΠΑΪΛΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ: Χήρα Γιάννη Μπάϊλα ετών 79.
ΦΙΝΕ ΘΕΟ∆ΩΡΑ: Χήρα Σπύρου Φινέ ετών 76.
ΜΟΥΝ∆ΡΟΣ ΣΤΕΛΙΟΣ: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
ετών 84.
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ: Χήρα ∆ηµητρίου Νικο-
λόπουλου ετών 78.
ΠΡΑΝΤΑΛΟΣ ΤΡΥΦΩΝΑΣ: Σταθµάρχης Α’ Σιδηροδρό-
µου ετών 94.
ΚΑΠΝΟΓΙΑΝΝΗΣ ΛΟΥΚΑΣ: Οδηγός Πράσινων Λεωφο-
ρείων ετών 78.
ΣΚΑΡΟΥ ΑΡΓΥΡΩ: Χήρα Στέλιου Σκάρου ετών 79.
ΓΟΝΙ∆ΑΚΗΣ ΖΑΦΕΙΡΙΟΣ: Αρχιεργάτης Γραµµής
ετών 93.
ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: Σηµατοδότης Πειραιώς -
Περάµατος ετών 90.

Στους συγγενείς τους εκφράζουµε τα ειλικρινή µας
συλλυπητήρια.
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Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο 11 του Καταστατικού του Σωµατείου
µας, διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αντί στεφάνου, στην µνή-
µη των συναδέλφων µας που έφυγαν από κοντά µας:
• Στην µνήµη της Ευαγγελίας Κασίµη και ύστερα από επι-

θυµία των γονέων της Μιχάλη και Σοφία Κασίµη, το ποσό
των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου «Το Χαµόγελο του Παιδιού».

• Στην µνήµη της Θεοδώρας Φινέ και ύστερα από επιθυµία
των παιδιών της Νεκτάριου και Γιάννη Φινέ, το ποσό των
90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών
του Συλλόγου «Το Χαµόγελο του Παιδιού».

• Στην µνήµη του Αλέξιου Καρκαβίτσα και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κ. Ελένης Καρκαβίτσα, το ποσό
των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου «Το Χαµόγελο του Παιδιού».

• Στην µνήµη της Ειρήνης Οικονοµάκη και ύστερα από επι-
θυµία του συζύγου της Νίκου Οικονοµάκη, το ποσό των 90
ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε στην «Κιβωτό».

• Στην µνήµη της Μαρίας ∆ρακάκη και ύστερα από επιθυ-
µία του συζύγου της Γιάννη ∆ρακάκη, το ποσό των 90 ευ-
ρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών του
Συλλόγου «Το Χαµόγελο του Παιδιού».

• Στην µνήµη της ∆έσποινας Νικολοπούλου και ύστερα
από επιθυµία της κόρης της κ. Ευδοκίας Νικολοπούλου, το
ποσό των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ
των σκοπών του Κέντρου Σπαστικών Παιδιών ο «Καλός
Σαµαρίτης Αργυρούπολης».

• Στην µνήµη της Αργυρώς Σκάρου και ύστερα από επιθυ-
µία του υιού της κ. Αλέξανδρου Σκάρου, το ποσό των 90
ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών
του Συλλόγου «Το Χαµόγελο του Παιδιού».

• Στην µνήµη του Θεοφάνη Παπαδηµητρίου και ύστερα
από επιθυµία της συζύγου του κ. Βασιλικής Παπαδηµη-
τρίου, το ποσό των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσα-
µε υπέρ των σκοπών του Συλλόγου «Το Χαµόγελο του
Παιδιού».

• Στην µνήµη του Λουκά Καπνογιάννη και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κ. Μαρίας Καπνογιάννη, το ποσό
των 90 ευρώ, αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του «Συλλόγου Παιδιών µε καρκίνο η Ελπίδα».

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Πριν ακόµα συνέλθουµε από το χαµό της αγαπη-
µένης µας συζύγου, µητέρας, γιαγιάς, αδελφής και
θείας Ειρήνης Νικ. Οικονοµάκη, θα θέλαµε να ευ-
χαριστήσουµε και διά του Τύπου, όλους όσους µας
συµπαραστάθηκαν και παρευρέθησαν στην εξόδιο
ακολουθία και όλους όσους κατέθεσαν χρηµατικά
ποσά στην ενορία µας και στέφανα.
Ιδιαίτερα ευχαριστούµε τον αρχίατρο µας στον
ΗΣΑΠ κ. Αναστάσιο Λαµπρόπουλο και τους λοιπούς
γιατρούς της εταιρείας µας, όπως επίσης τον πρό-
εδρο τον Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, κ. Μανόλη Φωτό-
πουλο.
Ακόµη, όλους τους γιατρούς που την παρακολου-
θούσαν, κ. Κωνσταντίνο Μαλά, κ. Άλι, κ. Αριστ.
Αναγνωστάκη, κ. Στέλιο Αλεξανδράκη, κ. Μαν. Ρα-
πτάκη, κ. Στεφανάκη, κ. Χαρ. Ζαχαράκη, κ. Νίκο
Παπαδάκη, κυρία Μάρω Βαρούχα, κ. Εµµ. Κoτζαµ-
πασάκη, κ. Νίκο Σερτεδάκη, κ. Στέλιο Καπαρό και
κ. Ηλία Λαµπίρη.

Οικογένεια Νικολάου Οικονοµάκη

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο
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Αντίθετα από τις συνήθειες και τις προκαταλή-
ψεις που επικρατούν ο χρόνος δεν ακολουθεί πάν-
τα μια παρατακτική σειρά. Ούτε η μνήμη. Απλώνε-
ται σαν ποτάμι που υπερχυλίζει πέρα από τις όχ-
θες του. Γεγονότα προγενέστερα εμφανίζονται σε
μεταγενέστερη εποχή παρουσιάζονται στο παρόν
μεταλαγμένα από τις επιδράσεις του παρόντος, την
νόστο και την μνήμη που έχει αποκτήσει πλέον πο-
λύσημες αναφορές. Οι εκτιμήσεις αλλάζουν, και η
κρίση μεταβάλλεται. Έτσι τα περασμένα αποκτούν
άλλες διαστάσεις, διαστάσεις και ερμηνείες που
τους δίνουν οι ανάγκες του παρόντος. Ο πανδαμά-
τωρ χρόνος είναι ο δικαιότερος κριτής πάντων αν-
θρώπων και πραγμάτων και προπαντός συναισθη-
μάτων.

Γι’ αυτό όπως θα παρατηρήσει ο προσεχτικός
αναγνώστης των σημειωμάτων που περιλαμβάνον-
ται σε τούτη την χρονοβιογραφία της Παιδικής Μέ-
ριμνας ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, δεν ακολουθούν ευθεία χρονο-
λογική σειρά. Ακολουθώντας την «μεταμοντέρνα»
τεχνικής της αφήγησης, η γραφή κάνει χρονικά άλ-
ματα, πηγαίνει πίσω-εμπρός θέλοντας να διαμορ-
φώσει διαχρονικά την εικόνα σαράντα και παραπά-
νω χρόνων ζωής και δράσης του κατασκηνωτικού
χώρου, της Πολιτιστικής μας Λέσχης και του Παι-
δικού Σταθμού που αποτελούσαν κάποτε ένα πρω-
τοποριακό τρίπτυχο Μέριμνας, Πολιτισμού και αγω-
γής σε δύσκολα, πέτρινα χρόνια.

Αυτά προκειμένου να κατανοηθούν καλύτερα
οι χρονικές μετατοπίσεις των σημειωμάτων που
προηγήθηκαν και όσων άλλων έπονται.

Τα πνευματικά ενδιαφέροντα των νέων
Στη σημερινή τρίτη και τελευταία συνομιλία της

Έρευνας που έγινε στη Πολιτιστική μας Λέσχη τον
Φεβρουάριο του 1964, παίρνουν μέρος:
1. Γιάννης Σαΐνης: 20 ετών Φοιτητής
2. Πολύδωρος Κοκκωνάς 17 ετών Μαθητής Ε’ Γυ-

μνασίου.
3. Παναγιώτης Καράτζαλης 19 ετών Απόφοιτος Γυ-

μνασίου.
4. Μαρίκα Σκαμάγκα 18 ετών Σπουδάστρια Τεχνι-

κής Σχολής.
5. Σταυρ. Χαμακιώτου Φοιτήτρια Φιλοσοφικής.
6. Αρ. Σπλινή: Οικιακά.
Ερώτηση:

«Αν είσαι φίλος του κιν/φου μπορείς να μας
πεις τι διαφορές βρίσκεις μεταξύ ενός έργου του
Αντονιόνι κι ενός άλλου; (Του Ηλία Καζάν π.χ.)».

Στο ερώτημα αυτό δεν απάντησε κανείς. Μόνο
η Σκαμάγκα είπε «Δυστυχώς δεν έχω δει έργο του
Αντονιόνι».
Ερώτηση:

«Ποιό κινηματογραφικό έργο σου έχει κάνει
μέχρι τώρα την ζωηρότερη εντύπωση;»
Σαΐνης: «Μπεν Χουρ».
Κοκκωνάς: «Το νησί των γενναίων».
Καράτζαλης: «Η γέφυρα του ποταμού Κβάϊ».
Σκαμάγκα; «Αυτή είναι η ζωή μου».
Χαμακιώτου: «Τα κανόνια του Ναβαρόνε».
Ερώτηση:

«Τί θαυμάζεις περισσότερο σε μια ταινία; Τον
Σκηνοθέτη, τον Ηθοποιό, ή τον Σεναριογράφο;»
Σαΐνης: «Τον Σεναριογράφο».
Κοκκωνάς: «Νομίζω πως για να πετύχει μια ταινία
πρέπει να συνεργαστούν και οι τρεις αυτοί παρά-
γοντες. Πάντως θαυμάζω περισσότερο τον Ηθο-
ποιό».
Καράτζαλης: «Η επιτυχία μιας ταινίας εξαρτάται κι
από τους τρεις. Τους θαυμάζω λοιπόν το ίδιο».
Σκαμάγκα; «Όλους γενικά».
Χαμακιώτου: «Τον Σεναριογράφο».

Σπλινή: «Θαυμάζω και τους τρεις όταν ο
βαθμός της συνεργασίας τους είναι ικα-
νοποιητικός».
Ερώτηση:

«Σου αρέσει η Κλασσική Μουσική;
Πόσες φορές την εβδομάδα ακούς
κλασσική μουσική;»
Σαΐνης: «Μ’ αρέσει λίγο. Ακούω περί-
που δύο ώρες την εβδομάδα».
Κοκκωνάς: «Δεν παρακολουθώ κλασσι-
κή μουσική. Αλλά έχω την εντύπωση ότι
είναι κάτι πολύ ωραίο. Τα λίγα κομμάτια
που έχω ακούσει μου έχουν αφήσει κα-
λές εντυπώσεις».
Καράτζαλης: «Ναι, αλλά ύστερα από την
ελαφρά Ελληνική μουσική και την Δη-
μοτική».
Σκαμάγκα; «Μου αρέσει. Τρεις ώρες
περίπου την εβδομάδα ακούω κλασσι-
κή».
Χαμακιώτου: «Όχι. Δεν μου αρέσει και
δεν την ακούω».
Σπλινή: «Δεν έχω ακούσει κλασσική
μουσική παρά μόνο στη Λέσχη και στη
Βαρυμπόμπη. Βρίσω πως μου αρέσει
πολύ. Κλασσική μουσική ακούω όσες
ώρες κρατούν οι μουσικές μας εκδη-
λώσεις».
Ερώτηση:

«Έχεις ιδιαίτερες προτιμήσεις; Έχει πάει σε συ-
ναυλία κλασσικής μουσικής;»
Σαΐνης: «Δύο φορές μόνο».
Κοκκωνάς: «Καμμία».
Καράτζαλης: «Ουδέποτε έχω πάει σε συναυλία».
Σκαμάγκα; «Μου αρέσει ο Μπετόβεν. Συναυλία δεν
έχω πάει δυστυχώς ούτε μία φορά».
Χαμακιώτου: «Όχι. Μία φορά με την Λέσχη έχω πά-
ει Συναυλία».
Σπλινή: «Μου αρέσει ο Βέρντι και ο Ροσίνι, είναι
κάτι που τους καταλαβαίνω περισσότερο από άλ-
λους. Μου αρέσουν επίσης οι «Μπαλάντες» του Σο-
πέν. Συναυλία έχω πάει μόνο μια φορά με την Λέ-
σχη στον «Παρνασσό»».
Ερώτηση:

«Πώς βλέπεις την ύπαρξη Κλασσικής Μουσι-
κής στην εποχή μας;»
Σαΐνης: «Δεν μπορώ ν’ απαντήσω».
Κοκκωνάς: «Επίσης».
Καράτζαλης: «Δεν ασχολούμαι μ’ αυτήν».
Σκαμάγκα; «Σαν κάτι που μέσα στον γρήγορο ρυθ-
μό της σύγχρονης εποχής, μας καταπραΰνει».
Χαμακιώτου: «Στο ερώτημα αυτό ν’ απαντήσουν κα-
λύτερα εκείνοι που τους αρέσει».
Σπλινή: «Ενώ τα παλαιότερα χρόνια ακούγονταν πε-
ρισσότερο, στην εποχή μας δεν ακούγεται συχνά γι’
αυτό νομίζω πως έχει υποστεί κάποια πτώση».
Ερώτηση:

«Τί είδους Ζωγραφική σου αρέσει;»
Σαΐνης: «Ρεαλιστική και Μοντέρνα».
Κοκκωνάς: «Σε μένα βρίσκει περισσότερο απήχη-
ση η εμπρεσιονιστική ζωγραφική».
Καράτζαλης: «Η Κλασσική».
Σκαμάγκα; «Κλασσική αλλά και Μοντέρνα».
Χαμακιώτου: «Το στυλ του Ελ Γκρέκο».
Σπλινή: «Κλασσική».
Ερώτηση:

«Ποιός Έλληνας και Ξένος Ζωγράφος σου αρέ-
σει;»
Σαΐνης: «Λέκκας».
Κοκκωνάς: «Γκύζης και Ιακωβίδης. Από τους ξέ-
νους Βαν Γκόγκ».

Καράτζαλης: «Λέκκας. Δεν έτυχε να δω έργα ξέ-
νων ζωγράφων».
Σκαμάγκα; «Ελ Γκρέκο και Ντα Βίντσι».
Χαμακιώτου: «Επίσης».
Σπλινή: «Δεν έχω ιδιαίτερες προτιμήσεις. Από τους
ξένους προτιμώ τον Βαν Γκόγκ».
Ερώτηση:

«Πόσες φορές έχετε πάει σ’ Έκθεση Ζωγραφι-
κής;»
Σαΐνης: «Δέκα».
Κοκκωνάς: «Δεν έχω πάει ποτέ».
Καράτζαλης: «Αρκετές. Τις εκθέσεις του Δημοτι-
κού Θεάτρου Πειραιώς τις βλέπω σχεδόν όλες».
Σκαμάγκα; «Αρκετές».
Χαμακιώτου: «Δυό φορές εκ των οποίων την μία με
την Λέσχη».
Σπλινή: «Δεν έχω πάει ποτέ».
Ερώτηση:

«Τί γνώμη έχεις για την σύγχρονη Τέχνη;»
Σαΐνης: ..............
Κοκκωνάς: «Δεν μπορώ να εκφράσω γνώμη γιατί
δεν γνωρίζω τις νέες τάσεις της Τέχνης».
Καράτζαλης: «Δεν έχω ασχοληθεί συστηματικά με
αυτήν».
Σκαμάγκα; «Κάνει ένα μεγάλο βήμα για ν’ απλο-
ποιήσει πολλά πράγματα».
Χαμακιώτου: «Η σύγχρονη τέχνη, αφηρημένη, δεν
προκαλεί το ενδιαφέρον του κοινού».
Σπλινή: «Δεν μπορώ να εκφράσω γνώμη αφού δεν
την έχω γνωρίσει».
Ερώτηση:

«Εάν ξαφνικά έπαιρναν φωτιά όλα σου τα βι-
βλία πιο θάθελες να σώσεις;»
Σαΐνης: «Την Γενική Λογιστική».
Κοκκωνάς: «Την Βίβλο».
Καράτζαλης: «Την Άλγεβρα».
Σκαμάγκα; «Το Ελληνοαμερικάνικο λεξικό».
Χαμακιώτου: «Την Γέφυρα των Στεναγμών».
Σπλινή: «Την βιογραφία του Βαν Γκόγκ».
Ερώτηση:

«Πώς βλέπεις το μέλλον της Τέχνης;»
Σαΐνης: «Φυσικά...».
Κοκκωνάς: «Το μέλλον της Τέχνης το βλέπω πολύ
ευρύ και κυρίως στη Ζωγραφική».
Οι υπόλοιποι δεν εξέφρασαν γνώμη.

Ερώτηση:
«Σου αρέσει να συζητάς με φίλους σου πνευ-

ματικά θέματα;»
Σαΐνης: «Φυσικά».
Κοκκωνάς: «Ναι εφ’ όσον ξέρω τα προβλήματα κι
έχω δώσει απαντήσεις μέσα μου γι’ αυτά».
Καράτζαλης: «Μάλιστα».
(Σημ. Τα κορίτσια δεν απάντησαν).
Ερώτηση:

«Πόσες ώρες διαθέτεις για να διαβάσεις κάτι
άλλο εκτός από τα μαθήματα σου;»
Σαΐνης: «Πέντε ώρες».
Κοκκωνάς: «Δεν διαθέτω σχεδόν ελεύθερο χρόνο.
Μόνο στις διακοπές».
Καράτζαλης: «Δύο ώρες».
Σκαμάγκα; «Τουλάχιστον είκοσι ώρες».
Χαμακιώτου: «Όλα τα βράδυα της εβδομάδας».
Σπλινή: «Δύο».
Ερώτηση:

«Τί σκέπτεσαι για τα πνευματικά ενδιαφέρον-
τα των φίλων σου;»
Σαΐνης: «Έχουν. Αλλά δεν σκέπτομαι γι’ αυτό».
Κοκκωνάς: «Άλλα από τα παιδιά που συναναστρέ-
φομαι δεν ενδιαφέρονται διόλου για πνευματικά
ζητήματα λόγω του περιβάλλοντός τους. Άλλα (λί-
γα), έχουν κάποια ενδιαφέροντα πνευματικά κι αυ-
τοί είναι που μέχρι τώρα έχουν τις περισσότερες
πιθανότητες να επιτύχουν στη ζωή».
Καράτζαλης: «Τους περισσότερους νέους δεν τους
απασχολούν σήμερα πνευματικά θέματα. Είναι
όμως μερικοί που ενδιαφέρονται για τέτοιου είδους
θέματα, όχι όμως σε μεγάλο βαθμό».
Σκαμάγκα; «Δεν νομίζω πως είναι σπουδαία τα
πνευματικά ενδιαφέροντα των φίλων μου. Η νεο-
λαία σήμερα ενδιαφέρεται πρώτα να σπουδάσει να
κάνει μια «καριέρα». Φυσικά δεν λείπουν και οι
ώρες για τα πνευματικά θέματα».
Χαμακιώτου: «Νομίζω πως οι νέοι σήμερα έχουν
πνευματικά ενδιαφέροντα, γιατί η εποχή μας έχει
εξελιχθεί και μπορούν να καλλιεργηθούν περισσό-
τερο».
Σπλινή: «Έχουν πνευματικά ενδιαφέροντα αλλά δεν
έχω προβληματισθεί πάνω σ’ αυτά».
(Έρευνα των «ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΡΟΝΙΚΩΝ» της Λέ-
σχης)

* Όσοι διέθεσαν χρόνο να διαβάσουν την έρευνα
αυτή που αποσπασματικά παραθέσαμε, και πρόσε-
ξαν λίγο τις απαντήσεις των νέων του 1964, θα μπο-
ρούν να κάνουν συγκρίσεις, απολογισμούς, συμ-
περάσματα, γεφυρώνοντας το «τότε» με το «τώρα».
Ν’ αναλογιστούν τί απ’ όλα αυτά που ως Νέοι ονει-
ρευόμαστε φιλοδοξούσαμε, επιδιώκαμε, έγινε τρό-
πος, στάση ζωής. Θάθελα να ξανάβλεπα εκείνα τα
«παιδιά», τώρα που θα είναι κάποι 63 χρονών, να
πούμε πως κυλάει η ζωή, και τί απ’ όλα αυτά που
ζήσαμε στη Λέσχη και στην Κατασκήνωση υπάρχει
ακόμα.
Γιατί εάν αποδεχτούμε την «Θεωρία των Χορδών»,
είμαστε ότι έχουμε ζήσει... Ουσιαστικά το παρελ-
θόν καθορίζει το μέλλον. Και η στιγμή είναι η ζωή
που περνάει δίχως να την καταλάβουμε... Εκτός κι
αν υπάρχει τρόπος να την νιώσουμε.

(συνεχίζεται)
ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

Υ.Γ. Συχνά τα πρωϊνά συχνάζω στου Βάρσου στην
Κηφισιά. Απογεύματα και βράδυα στο «Θέατρο
Ημέρας». (Γεννηματά 20 - Στάση ΜΕΤΡΟ Πανόρ-
μου - 210 6929090).
Περιμένω... Ελπίζω να... γνωριστούμε.

MΕΡΟΣ 47οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

«Ο χρόνος είναι ένα παιδί που παίζει»
«Αιών παίς παιζδεύον εστί»

Ηράκλειτος

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός

«Πολιορκημένος από τα χρόνια
που πέρασαν»
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Στις 23 Ιανουαρίου στο ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ» έγινε

Μ
ε ιδιαίτερη επιτυχία και φέτος κόψαμε την πίτα

του Σωματείου μας και για 18η συνεχή χρονιά

βραβεύσαμε τα παιδιά των συνταξιούχων και των

εργαζομένων που αρίστευσαν στις σπουδές τους την

σχολική περίοδο 2008-2009.

Αν και οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν καθόλου κα-

λές και η συγκοινωνία με τον Ηλεκτρικό λόγω των έρ-

γων, όχι και τόσο εύκολη για άτομα μεγάλης ηλικίας,

οι αίθουσες του «ΤΙΤΑΝΙΑ» ξαναγέμισαν, όπως άλλω-

στε γίνεται κάθε χρόνο.

Όταν βρίσκουμε τόσο μεγάλη ανταπόκριση σε κάθε

κάλεσμά μας, δεν νοιώθουμε μόνο δικαιωμένοι για τον

καθημερινό αγώνα που κάνουμε προασπιζόμενοι τα

συμφέροντα των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ. Αλλά αντ-

λούμε δύναμη και κουράγιο για να συνεχίσουμε.

Η προσφώνηση του Γενικού Γραμματέα του Σωματείου μας
Ευθύμιου Ρουσιά προς τους αριστούχους φοιτητές και μαθητές:

Κυρίες και κύριοι, προσκεκλημένοι, αγα-
πητά μας παιδιά.

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι, Εργα-
ζόμενοι και Συνταξιούχοι ολόψυχα εύχο-
μαι χρόνια καλά, χρόνια δημιουργικά, χρό-
νια ειρηνικά και ευτυχισμένα.

Ας πιστέψουμε σ’ ένα δημιουργικό 2010 με
αγάπη, υγεία, ευημερία για όλο τον κόσμο.

Το αστέρι της Βηθλεέμ να φωτίζει τις
καρδιές μας και να ευλογεί τις επιθυμίες
μας και το λαμπερό φως των γιορτινών
ημερών, να γίνει οδηγός στις καρδιές όλων
μας.

Είναι τα μόνα ευχάριστα που ακούγονται
σήμερα και μπορούμε να το διαπιστώσου-
με, γιατί ότι άλλο ακούγεται να γίνεται στον
πλανήτη μας είναι στην αντίθετη πλευρά.

Παντού στην Οικουμένη βασιλεύει η
φτώχεια, η δυστυχία, η πείνα, ο θάνατος
και όλα αυτά τα προξενούν αυτοί που
έχουν ταχθεί να υπηρετούν (και όχι να κυ-
βερνούν) τους λαούς λες και είναι υπήκοοι
και υποτακτικοί και όχι ελεύθεροι πολίτες.

Ζούμε σε μία εποχή όπου οι μεγάλοι της
γης σκοτώνουν χωρίς λόγο και από την άλ-
λη πλευρά σχεδόν καμία αντίδραση από
τους τύποις υπεύθυνους των Οργανισμών
που έχουν προορισμό και αποστολή την
ασφάλεια και τη ζωή των επί της γης κα-
τοίκων.

Μόνο κατά διαστήματα απευθύνουν
διαγγέλματα συμπαράστασης και αυτό για
να δικαιολογήσουν την θέση των και τους
παχυλούς μισθούς κατά τ’ άλλα δεν βλέ-
πουν και δεν ακούν ότι 500 εκατομμύρια
παιδιά του αναπτυσσόμενου κυρίως κό-
σμου υποσιτίζονται, 60 εκατομμύρια υπό
συνθήκες θανάτου, 5 εκατομμύρια παιδιά
πεθαίνουν από την πείνα κάθε χρόνο δη-
λαδή ένα παιδί κάθε 6’ δευτερόλεπτα, 800
από τα δύο εκατομμύρια τριακόσιες χιλιά-
δες (2.300.000) παιδιά με AIDS χάνουν την
ζωή τους καθημερινά λόγω έλλειψης φαρ-
μάκων ενώ σχεδόν κανένα δεν προλαβαί-
νει να πάει σχολείο όπου η παιδική-εργα-
σιακή και σεξουαλική εκμετάλλευση κατέ-
χει εξέχουσα θέση.

Κάθε φορά οι ίδιοι αδίστακτοι άνθρωποι
οι οποίοι δημιούργησαν αναρίθμητες φού-
σκες, αναδυόμενες αγορές ίντερνετ, ακί-
νητα, πετρέλαια, τα τελευταία 20 χρόνια για
να κερδοσκοπήσουν.

Έφαγαν τις αποταμιεύσεις εκατομμυρίων
ανθρώπων σε όλο τον πλανήτη. Προκάλε-

σαν με τις αεράτες πρακτικές παγκόσμιο
πιστωτικό κραχ και οδήγησαν την υφήλιο
στην χειρότερη ύφεση των τελευταίων 80
ετών οδηγώντας δεκάδες εκατομμύρια αν-
θρώπων στην ανεργία και την οικονομική
εξαθλίωση.

Και όχι μόνον δεν πλήρωσαν αλλά σώ-
θηκαν από την χρεωκοπία χάρη στα τρισε-
κατομμύρια που τους προσέφεραν με ευ-
κολία οι ελεγχόμενες από τα λόμπυ κυ-
βερνήσεις, χρεώνοντας άγρια τις επόμενες
γενιές και τινάζοντας στον αέρα τα δημόσια
οικονομικά του κόσμου.

Σήμερα και ενώ τα κέρδη τους ξανάρχι-
σαν να αβγατίζουν, έχουν το θράσος να μι-
λούν για στρατηγικές εξόδους, δημοσιονο-
μική πειθαρχία, μείωση ελλειμάτων, σκλη-
ρή λιτότητα λες και χθες οι λαοί δεν είχαν
λιτότητα. Πραγματικά αδίστακτοι.

Αυτά όλα ας τα έχουν υπ’ όψιν τους τα
σημερινά επαναστατημένα νιάτα και να μην
πράξουν τα ίδια όταν με την σειρά τους
αναλάβουν υπεύθυνες θέσεις στην πολι-
τεία και στην κοινωνία.

Μας τίµησαν µε την παρουσία τους:
Ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής και Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ στην Β’ Περιφέρεια Αθηνών κ. Από-
στολος Κακλαμάνης.
Ο πρώην Υπουργός και Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ στην Β’ Περιφέρεια Αθηνών κ. Χρήστος Πρωτό-
παππας.
Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ στην Β’ Περιφέρεια Πειραιά κ. Δημήτριος Λιντζέρης.
Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ στην Α’ Περιφέρεια Πειραιά κ. Δημήτριος Καρύδης.
Ο Πολιτευτής του ΠΑΣΟΚ στην Β’ Περιφέρεια Αθηνών κ. Γρηγόρης Λαμπράκης.
Η Πρόεδρος του Νομαρχιακού Συμβουλίου Πειραιά, κ. Ρουμπίνη Αδριοπούλου.
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ κ. Βασίλειος-Πέτρος Σπανάκης.
Ο Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ. Χαράλαμπος Αραπατσάκος.
Ο εκπρόσωπος των εργαζομένων στο Δ.Σ. των ΗΣΑΠ και μέλος του Δ.Σ. της Ένωσης Εργαζομέ-
νων ΗΣΑΠ κ. Ελευθέριος Ρενιέρης.
Ο Διευθυντής Έλξεως και Αποκλεισμού κ. Χρήστος Γεωργίου.
Ο Διευθυντής Γραμμής και Έργων κ. Νίκος Αλεξαντωνάκης.
Ο Διευθυντής Προμηθειών κ. Θανάσης Κεραμίδας.
Η Διευθύντρια Εκμετάλλευσης κ. Αγγελική Ντόλκα.

Η Διευθύντρια Διοικητικού κ. Κατερίνα Δεμερούτη.
Ο Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας κ. Θωμάς Μπουμπούλης.
Ο Προϊστάμενος της Υγειονομικής Υπηρεσίας Αρχίατρος κ. Αναστάσιος Λαμπρόπουλος.
Ο πρώην Γενικός Τεχνικός Διευθυντής των ΗΣΑΠ κ. Νίκος Σκουλαριώτης.
Ο Πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Πειραιά κ. Χρήστος Τρυφιάτης.
Το μέλος του Δ.Σ. του Εργατικού Κέντρου Πειραιά κ. Γιάννης Ζαχαρής.
Ο πρόεδρος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. κ. Νικήτας Γκίκας.
Ο Γεν. Γραμματέας της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. κ. Ιγνάντιος Πλιάκος.
Ο Πρόεδρος της ΠΟΣΥΜΕΣ κ. Θεοχάρης Ταταράκης.
Ο Διευθυντής του Υποκαταστήματος ΙΚΑ-ΕΤΑΜ που έχει ενταχθεί το Ταμείο Συντάξεων Προσω-
πικού ΗΣΑΠ κ. Παναγιώτης Λυκογεώργος.
Ο Γεν. Γραμματέας της Ένωσης Εργαζομένων ΗΣΑΠ κ. Στάθης Ρόδης.
Ο Πρόεδρος του Σωματείου Ηλεκτροδηγών κ. Κώστας Δήμας.
Ο Πρόεδρος του Προμηθευτικού Συνεταιρισμού και μέλος του Δ.Σ. της Ένωσης Εργαζομένων
ΗΣΑΠ κ. Γιάννης Κανελλόπουλος.
Ο πρώην Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ. Νίκος Παπαθανάσης.

Ο πρόεδρος του Σωματείου κ. Μανώλης Φωτόπουλος υποδέχεται τον Πρόεδρο
του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ κ. Βασίλη-Πέτρο Σπανάκη.

Οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ Χρήστος Πρωτόπαππας και Δημήτρης Λυτζέρης για άλλη μιά
χρονιά μας τίμησαν με τον παρουσία τους.
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η κοπή της πίτας του Σωματείου μας
Να είναι λοιπόν ευτυχισμένος, χαρούμενος και με

πολύ υγεία ο καινούργιος χρόνος.
Να έχουμε λιγώτερα προβλήματα, γιατί εάν η οι-

κονομία της χώρας δεν πάει καλά οι μόνοι που δεν
φταίνε είναι οι συνταξιούχοι.

Και να ευχηθούμε στα παιδιά, τόσο των συνταξι-

ούχων, όσο και των εργαζομένων που κάθε χρόνο
βραβεύουμε να έχουν καλή πρόοδο και να είναι κα-
λότυχα στην ζωή τους.

Χρόνια Πολλά, Χρόνια Καλά, σε όλους τους συν-
ταξιούχους και εργαζόμενους των ΗΣΑΠ

Η Διοίκηση

Εύχομαι σε όλους τους Συνταξι-
ούχους μας το 2010 να έχουν υγεία,
αντοχή, κουράγιο, δύναμη και αγω-
νιστικότητα για βελτίωση των Συν-
τάξεών μας και για καλύτερη υγει-
ονομική περίθαλψη την οποία προ-
σπαθούν να μας την στερήσουν κά-
ποιοι. Και ελπίδα ότι μπορούν να
έλθουν καλύτερες μέρες.

Εκφράζοντας την απορία γιατί
στην χώρα μας με τα δύο εκατομ-
μύρια τριακόσιες χιλιάδες
(2.300.000) Συνταξιούχους δεν
υπάρχει εκπροσώπηση στην Βουλή
των Ελλήνων τόσο άχρηστοι είμα-
στε και αναθέτουμε τις ελπίδες μας
και τα Συμφέροντά μας στους χορ-
τάτους επαγγελματίες πολιτικούς;

Εύχομαι στους εργαζόμενους των
Η.Σ.Α.Π. χρόνια πολλά, καλή χρο-
νιά, προσωπική και οικογενειακή
ευτυχία σε όλους.

Εύχομαι στην Εταιρία μας και το
2010 να συνεχίζει να προοδεύει και
να επεκτείνει το δίκτυο προς όφε-
λος του κοινωνικού συνόλου και
των εργαζομένων σ’ αυτή.

Εύχομαι στην εξουσία αυτού του
τόπου, δύναμη και αντοχή για να
φέρει εις πέρας ένα πολύ δύσκολο

έργο που έχει αναλάβει και να λά-
βουν υπ’ όψιν τους ότι οι Έλληνες
πολίτες δεν είναι υπήκοοι αλλά
ελεύθεροι πολίτες με δικαιώματα
και υποχρεώσεις και τους δίνουμε
μία υπόσχεση ότι σε κάθε θετική
ενέργεια θα είμαστε μαζί τους. Η
υπομονή όμως έχει όρια και να λά-
βουν υπ’ όψιν τους ότι μόνο οι Μι-
σθωτοί και οι Συνταξιούχοι πληρώ-
νουν τα λάθη των κυβερνήσεων. Εί-
ναι τα εύκολα θύματα.

Τέλος εύχομαι στα παιδιά που
βραβεύονται σήμερα καλή πρόοδο
και το κυριότερο επαγγελματική
αποκατάσταση σύμφωνα με τις
σπουδές που θα κάνει ο καθένας
σας γιατί όλοι γνωρίζουμε ότι το
επίπεδο σπουδών υποβαθμίζεται
και η επαγγελματική αποκατάστα-
ση είναι όνειρο απατηλό. Χρειάζεται
όμως μεγάλη προσπάθεια για να
βγει ο ήλιος και για σας. Δεν χρει-
άζεστε προστάτες για να προχωρή-
σετε, έχετε πολλά εφόδια για να πά-
τε μπροστά αλλά κυρίως έχετε την
νιότη σας, την αγνότητα της ψυχής
σας, την αγωνιστικότητά σας αλλά
το κυριότερο έχετε την συμπαρά-
σταση των δικών σας ανθρώπων και

όλης της υγιούς κοινωνίας.
Αγαπητά μας παιδιά το Σωματείο

μας σε αναγνώριση των προσπα-
θειών που καταβάλετε για δέκατη
όγδοη συνεχή χρονιά θα βραβεύσει
τα παιδιά που αρίστευσαν την χρο-
νιά που πέρασε.

Κυρίες και κύριοι τα παιδιά σαν
επιβράβευση των προσπαθειών
τους θέλουν το δικό σας θερμό χει-
ροκρότημα δεν πρέπει να τους το
στερήσετε και ούτε στοιχίζει τίποτα
σε σας αλλά για τα παιδιά το χειρο-
κρότημά σας είναι ένα ακόμη βρα-
βείο αναγνώρισης της μεγάλης
προσπάθειας που καταβάλουν κά-
θε μέρα για ένα καλύτερο αύριο.

Και τώρα θα σας διαβάσω τα ονό-
ματα των παιδιών που αρίστευσαν
στην Α’, Β’ και Γ’ Λυκείου. Στα Α.Ε.
και Τ.Ε.Ι. την σχολική και ακαδη-
μαϊκή περίοδο 2008-2009.

Η ανάγνωση των ονομάτων θα γί-
νει με βάση την βαθμολογία του κά-
θε μαθητή και μαθήτριας.

Και πάλι θα ζητήσω το θερμό χει-
ροκρότημά σας για τα παιδιά μας
και να τους ευχηθούμε χρόνια πολ-
λά, καλή πρόοδο και επαγγελματική
αποκατάσταση.

Ποιά παιδιά συνταξιούχων και
εργαζομένων αρίστευσαν στις σπουδές
τους τη σχολική περίοδο 2008-2009 και
βράβευσε το Σωματείο μας

Ο πρώην Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ. Διονύσης Ράππος.
Ο πρώην Πρόεδρος του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ κ. Γιώργος Παπαβασιλείου.
Από τους συντελεστές της δημιουργίας του Μουσείου μας η Αρχιτέκτονας κ. Αντιόπη Πανταζή και ο Ζωγράφος κ. Λεω-
νίδας Μπαχάς.
Ο Πρόεδρος του Σωματείου Συνταξιούχων στα Πετρέλαια κ. Κοσμάς Παναγιωτίδης.
Ο Γεν. Γραμματέας του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΛΠΑΠ κ. Φρίξος Βακάλης.
Ο Ταμίας του Σωματείου Συνταξιούχων ΟΑΣΑ κ. Θανάσης Ποϊριάζης.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ακόμα:
Ο Διευθυντής του Τομέα Ασθένειας ΗΣΑΠ-ΗΛΠΑΠ, κ. Γιώργος Χριστοφοράκης.
Ο Προϊστάμενος του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων ΗΣΑΠ κ. Γιώργος Καμπέσης.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Γραφείου Προσωπικού κ. Χρήστος Ευθυμίου.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων κ. Αναστάσιος Μπασιάς.
Ο Νομικός Σύμβουλος του Σωματείου κ. Γιώργος Αντωνακόπουλος.
Ο Συγγραφέας κ. Κώστας Νικολόπουλος-Καμενιανίτης.
Η Γραμματέας της Υγειονομικής Υπηρεσίας των ΗΣΑΠ κ. Ντίνα Βεσκούκη.
Από τον Σύλλογο Φίλων του Σιδηροδρόμου ο κ. Παναγιώτης Καραμάνης.
Από το Πρακτορείο εκδρομών Θύαμις ο κ. Κοσμάς Κωνσταντίνου.

Ο Γιάννης Παπαδημητρίου κόβει την πίτα.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ
κ. Αραπατσάκος για μιά ακόμη φορά μας

υποσχέθηκε... ότι θα μας εντάξει στην
πρόσθετη υγειονομική περίθαλψη.

Ρούσσου Καλλιόπη του Νίκου, με γενικό βαθμό 19 και 1/10.
Τσεκουρά Μαρία του Νίκου, με γενικό βαθμό 18 και 8/10.
Μανδρέκας Γεράσιμος του Παναγιώτη (παιδί της συναδέλφου Φι-
λιώς Χαμπάκη, με γενικό βαθμό 18 και 6/10.
Καγιά Γεωργία του Γιώργου, με γενικό βαθμό 18 και 5/10.
Φλωράτος Παναγιώτης του Παύλου, με γενικό βαθμό 18 και 5/10.
Ζουμπάκη-Ζαφείρη Ανδριανή-Ιωάννα του Κώστα, με γενικό βαθμό
18 και 3/10.
Μπαρκούτσος Γιάννης του Κλέαρχου, με γενικό βαθμό 18 και 2/10.

Τσάφου Μαρία του Λουκά, με γενικό βαθμό 19 και 9/10.
Ασβεστά Κυριακή του Χαραλάμπους, με γενικό βαθμό 19 και 7/10.
Παναγάκος Κώστας του Παναγιώτη, με γενικό βαθμό 19 και 4/10.
Παρασκευά Μαρία του Νίκου, με γενικό βαθμό 19 και 3/10.
Χαμακιώτη Ιφιγένεια του Βασίλη, με γενικό βαθμό 19 και 2/10.

Ταλαγάνη Σοφία του Γιώργου, με γενικό βαθμό 19 και 6/10.
Σκαρλάτου Μαριαλένα του Νίκου, με γενικό βαθμό 19 και 4/10.
Τσεκουράς Διονύσιος του Νίκου, με γενικό βαθμό 19.
Κυταριόλου Αγγελική του Ποθητού, με γενικό βαθμό 18 και 9/10.
Ζήσης Σταύρος του Χαραλάμπους, με γενικό βαθμό 18 και 9/10.
Τρουπή Ευγενία του Γιώργου, με γενικό βαθμό 18 και 8/10.
Αδάμος Κώστας του Γιάννη, με γενικό βαθμό 18 και 6/10.
Ραχούτη Ιωάννα του Δημητρίου, με γενικό βαθμό 18 και 4/10.

Γεωργίου Χαρίλαος του Βασίλη. Αρίστευσε στην Διδακτορική Δοκι-
μασία του Πανεπιστημίου Αθηνών, Τμήμα Πληροφορικής, με γενικό
βαθμό 10.
Λύγκουρης Σπύρος του Αριστείδη. Αρίστευσε στο 3ο έτος του Τμή-
ματος Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Ικάρων, με γενικό βαθμό 9,7.
Μηζύθρας Παναγιώτης του Παντελή. Αρίστευσε το 4ο έτος του Εθνι-
κού Μετσοβίου Πολυτεχνείου της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών,
με γενικό βαθμό 9,6.
Λάμπρου Γιάννης του Κώστα (παιδί της συναδέλφου Άννας Στασι-
νοπούλου). Αρίστευσε στο 1ο έτος του Εθνικού Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, της Σχολής Θετικών Επιστημών του Τμήματος
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, με γενικό βαθμό 9.
Γιαννακοπούλου Σταυρούλα του Αλέξανδρου. Αρίστευσε στο 3ο έτος
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής
Επιστημών Αγωγής, με γενικό βαθμό 9.
Βέργος Γιάννης του Γιώργου. Αρίστευσε στην Σχολή Τεχνικής Εκ-
παίδευσης Αξιωματικών Τεχνικού, με γενικό βαθμό 19,1.
Φλωράτου Διαμαντία του Παύλου. Αρίστευσε στο 1ο έτος του Εθνι-
κού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών της Θεολογικής του
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας, με γενικό βαθμό 8,8.
Ρόμπα Ευγενία του Βασίλη. Αρίστευσε στο 3ο έτος του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου στο Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογι-
στών, με γενικό βαθμό 8,55.
Γεωργανά Σοφία του Ευσταθίου. Αρίστευσε στο 3ο έτος του Εθνικού
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης με γενικό βαθμό 7,9.
Χριστόπουλος Βασίλης του Νίκου. Βραβεύτηκε από το Πανεπιστήμιο
Μινεσότας Αμερικής, Κέντρο Επιστήμης Εγκεφάλου, για τα σπουδαία
επιτεύματά του στο χώρο της υπολογιστικής νευροεπιστήμης, αντί-
ληψης και δράσης.
Έλεγχος στον κινητικό φλοιό του εγκεφάλου, Μαγνητοεγκεφαλο-
γραφία, Ελεκτροεγκεφαλογραφία Εγκεφαλικών λειτουργιών, Κυττα-
ρικές καλλιέργειες, μη επεμβατική νευροπροσθετική, εξελεκτικοί
αλγόριθμοι μεγάλης κλίμακας βελτιστοποίηση σχεδίασης.

Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι.

Γ’ ΛΥΚΕΙΟΥ
Αποφοίτησαν από την Γ’ Λυκείου:

Β’ ΛΥΚΕΙΟΥ
Προήχθησαν από την Β’ στην Γ’ Λυκείου:

Α’ ΛΥΚΕΙΟΥ
Προήχθησαν από την Α’ στην Β’ Λυκείου:

Ο Αντιπρόεδρος του Σωματείου Δημήτρης Γεωργίου με τον
βραβευμένο Φοιτητή Χαρίλαο Γεωργίου.



Ο Υφυπουργός του

Υπουργείου Περιβάλλοντος

Ενέργειας και Κλιματικής

Αλλαγής και πρώην

Πρόεδρος του Δ.Σ. των

ΗΣΑΠ κ. Γιάννης

Μανιάτης.

Ο Βουλευτής της Νέας

Δημοκρατίας στην Β’

Περιφέρεια Αθηνών, κ.

Κυριάκος Μητσοτάκης.

Ο Βουλευτής του

Συνασπισμού στην Α’

Περιφέρεια Πειραιά, κ.

Θοδωρής Δρίτσας.

Ο πρώην Αντιπρόεδρος της

Βουλής κ. Λουκάς

Αποστολίδης.
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Μ α ς έ σ τ ε ι λ α ν ε υ χ έ ς . . .

Οι βουλευτές του
ΠΑΣΟΚ κκ. Χρήστος
Πρωτόπαππας και
Δημήτριος
Λιντζέρης.
Ο Πολιτευτής του
ΠΑΣΟΚ κ. Γρηγόρης
Λαμπράκης.
Η Πρόεδρος του
Νομαρχιακού
Συμβουλίου Πειραιά,
κ. Ρουμπίνη
Ανδριοπούλου.
Ο Πρόεδρος του
Εργατικού Κέντρου Πειραιά κ. Χρήστος Τρυφιάτης.
Το μέλος του Δ.Σ. του Εργατικού Κέντρου Πειραιά
κ. Γιάννης Ζαχαρής.
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ κ. Βασίλειος-Πέτρος
Σπανάκης.
Ο Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ. Χαράλαμπος
Αραπατσάκος.
Ο εκπρόσωπος των εργαζομένων στο Δ.Σ. των ΗΣΑΠ
κ. Ελευθέριος Ρενιέρης.
Ο πρόεδρος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. κ. Νικήτας Γκίκας.
Ο Γεν. Γραμματέας της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.Κ. κ. Ιγνάντιος
Πλιάκος.
Ο Γεν. Γραμματέας της Ένωσης Εργαζομένων ΗΣΑΠ
κ. Στάθης Ρόδης.
Ο Πρόεδρος του Σωματείου Ηλεκτροδηγών ΗΣΑΠ
κ. Κώστας Δήμος.
Ο Πρόεδρος της ΠΟΣΥΜΕΣ κ. Θεοχάρης Ταταράκης.
Ο Πρόεδρος του Σωματείου Συνταξιούχων στα
Πετρέλαια κ. Κοσμάς Παναγιωτίδης.
Ο Γεν. Γραμματέας του Σωματείου Συνταξιούχων
ΗΛΠΑΠ κ. Φρίξος Βακάλης.
Και ο Πρόεδρος του Σωματείου μας κ. Μανώλης
Φωτόπουλος.

Απηύθυναν χαιρετισµούς

Τα παραλειπόμενα από την κοπή
• Για άλλη μιά φορά οι συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ γέμισαν τις αίθουσες του «ΤΙΤΑ-

ΝΙΑ». Παρόλο που οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν καλές, σχεδόν όλη την ημέρα

έπεφτε χιονόνερο.

Και παρόλο ότι οι συγκοινωνίες είχαν προβλήματα, από πολύ νωρίς όλα τα τρα-

πέζια είχαν γεμίσει, γεγονός που ανάγκαζε τους υπεύθυνους του Ξενοδοχείου, να

προσθέτουν συνεχώς και άλλα, για να εξυπηρετηθούν όλοι οι συνάδελφοι και οι συ-

ναδέλφισσες που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της Διοίκησης του Σωματείου μας.

• Εντυπωσιακή και άνετη όπως πάντα η Έφορος του Σωματείου κ. Φωτεινή Κου-

λοβασιλοπούλου παρουσίασε το πρόγραμμα της εκδήλωσης και τους επίσημους

προσκεκλημένους, με άνεση και χωρίς περιτά λόγια.

• Συγκίνησε και συγκινήθηκε ο παλαίμαχος συνδικαλιστής-πολιτικός και αγωνι-

στης της Δημοκρατίας Γιάννης Παπαδημητρίου, όταν κλήθηκε από την Διοίκηση

του Σωματείου να κόψει την πίτα. Και καταχειροκροτήθηκε από όλους τους παρε-

βρισκόμενους όταν τους ευχήθηκε να έχουν υγεία προσωπική και οικογενειακή και

να φτάσουν τα χρόνια του.

Φέτος ο Γιάννης Παπαδημητρίου ο οποίος είχε προσληφθεί στην Εταιρία το 1936

και για πάρα πολλά χρόνια διετέλεσε πρόεδρος του Σωματείου και ιδιαίτερα την πε-

ρίοδο της κατοχής έγινε 98 ετών.

• Οι συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ απόδειξαν για άλλη μία φορά ότι δεν ξεχνάνε και

αναγνωρίζουν την προσφορά όσων πέρασαν από Διοικητικές θέσεις της Εταιρίας.

Ο πρώην Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρίας κ. Νίκος Παπαθανάσης είναι ένας

απ’ αυτούς, τους πάρα πολύ λίγους, που έφυγαν από την Εταιρία και άφησαν πίσω

τους έργο, αλλά και φίλους.

Είναι γεγονός ότι φεύγοντας από την Εταιρία ο κ. Παπαθανάσης άφησε ένα πά-

ρα πολύ μεγάλο κενό και αυτό φαίνεται κάθε μέρα όλο και περισσότερο.

• Από αυτούς που εισέπραξαν πάρα πολλά χειροκροτήματα ήταν και ο πρόεδρος

του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας κ. Σπανάκης.

Ο κ. Σπανάκης από την πρώτη ημέρα που ανέλαβε τα καθήκοντα του Προέδρου

του Δ.Σ. της Εταιρίας, σε συνεργασία με τον κ. Παπαθανάση είχαν βάλει μέσα στις

προτεραιότητές τους, την ολοκλήρωση όλων εκείνων των διαδικασιών, ώστε να

προχωρήσουν τα έργα της επέκτασης του Μουσείου. Και το πέτυχαν. Και στους

δύο οφείλουμε ένα μεγάλο ευχαριστώ.

• Οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ κ.κ. Πρωτόπαπας και Λιντζέρης, ανταποκρίθηκαν

αμέσως στο αίτημα που τους υπέβαλε ο Πρόεδρος του Σωματείου κ. Μανώλης

Φωτόπουλος για την επιχορήγηση του Μουσείου και δεσμεύτηκαν ότι θα βοηθή-

σουν.

Την δέσμευσή τους αυτή την έκαναν πράξη την επόμενη κιόλας ημέρα, με την κα-

τάθεση σχετικής ερώτησης που υπέβαλαν προς τους Υπουργούς Πολιτισμού και

Μεταφορών.
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Είναι πολύ γλυκό, μέσα σε τόση πικρή επικαιρό-
τητα και τόση παγωνιά στους δρόμους, ο θεσμό μας
αναβίωσε και πάλι...

Η αίθουσα στο Τιτάνια έγινε μια μεγάλη αγκαλιά
και μας ζέστανε, έστω και προσωρινά, γιατί με όλα
τα δεινά του πλανήτη και ιδιαίτερα της χώρας μας,
στο βάθος του μυαλού και της καρδιάς μας, υπήρ-
χαν αγκάθια που μας πλήγωναν.

Ο πρόεδρός μας προσπάθησε, με τα νέα της επέ-
κτασης του μουσείου, να μας διοχετεύσει κάποια
αισιοδοξία για τις εξελίξεις. Αλλά και το θέμα αυτό
έχει τις σκοτεινές πλευρές του και σκοντάφτει στην
αδιαφορία των πολιτικών.

Πρέπει όμως να παραδεχτούμε, ότι αυτή την πε-
ρίοδο, με τα οικονομικά της Ελλάδας, οι επιδοτή-
σεις για πολιτιστικά θέματα είναι άπιαστα όνειρα.
Σαν πατριώτες, που αγαπάμε αυτή τη χώρα, θα κά-
νουμε υπομονή... Δύσκολοι καιροί για αντίσταση.

Τα θεμέλια της Ελλάδας τρίζουν, και όμως, τα πα-
λικάρια της επαρχίας σφυρίζουν αδιάφορα αν κα-
τεδαφιστει η περηφάνια μας. Τους φταίνε οι πολι-
τικοί και τα βάζουν με τους πολίτες... Και για να τα
πω στη γλώσσα της παράδοσης, «Δεν μπορούν να
δείρουνε το γάϊδαρο και δέρνουν το σαμάρι».

Λυπάμαι πατριώτες, γιατί αυτή τη δύσκολη ώρα
της Ελλάδας, εσείς κλείσατε αυτιά και μάτια στα
προβλήματα των υπολοίπων, και σίγουρα ο αγώνας
σας έχει μάλλον στόχο, όχι τα δικαιώματά σας, αλ-
λά την εξόντωση της Ελλάδας. Αυτή τη στιγμή, οι
εκβιασμοί και οι εντάσεις θα γίνουν μπούμερανγκ...
Κάποτε αυτή η χώρα, γαλούχησε λεβέντες, που
έδωσαν την ζωή τους, έβαλαν τα στήθη τους για να
προστατέψουν την πατρίδα.

Γι’ αυτά και τόσα άλλα, η πίτα μας αυτή τη χρονιά,
για κάποιους από μας είχε πικρή γεύση.

Εγώ η ρομαντική, ψάχνω λύση να σώσουμε τη
χώρα μας. Να δουλέψουμε όλοι κάποια Σάββατα
χωρίς αποδοχές, τα χρήματα να πάνε στο κράτος.
Να μαζέψουμε πόρτα-πόρτα από πενήντα ευρώ και
άνω και να τα καταθέσουμε στο κράτος. Για την Ελ-
λάδα ρε γαμώτο...

Υπομονή πατριώτες. Μόλις ορθοποδήσουμε, όλοι
τότε ας κάνουμε αγώνες, ας κάνουμε απεργίες...

Είναι ανανδρία να χτυπάς κάποιον που είναι έτοι-
μος να πέσει.

Μακάρι του χρόνου η πίτα μας να κοπεί, χωρίς να
κοπούμε...

Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Η κοπή της πίτας του 2010 μας ένωσε ακόμη μια φορά

της πίτας του Σωματείου μας
• Θετικά ήταν τα σχόλια όλων των συναδέλφων

για τους φετεινούς βαθμούς των παιδιών που

βραβεύσαμε.

Γι’ αυτό όταν ο Γενικός Γραμματέας του Σωμα-

τείου Ευθύμης Ρουσιάς, ανακοίνωνε τους βαθ-

μούς τους, το χειροκρότημα δεν έλεγε να σταμα-

τήσει, κάνοντας τους γονείς τους, διπλά ευτυχι-

σμένους, για την πρόοδο των παιδιών τους.

Και εμάς χαρούμενους που μπορούμε για 18

συνεχή χρόνια να βραβεύουμε τα παιδιά των συ-

ναδέλφων μας, συνταξιούχων και εργαζομένων.

• Διπλά χειροκροτήματα απέσπασε η μαθήτρια

Σοφία Ταλαγάνη όταν βραβεύτηκε για την επίδο-

σή της 19 και 6/10, βαθμολογία με την οποία απο-

φοίτησε από την Γ’ Λυκείου.

Και όταν πήρε το βραβείο «Ανδρέα Αντωνακό-

πουλου» από τον υιό του Ανδρέα κ. Γιώργο Αν-

τωνακόπουλο.

• Η φετινή μας εκδήλωση είχε όχι μόνο τα θε-

τικά, αλλά και τα αρνητικά της.

Και ένα από τα αρνητικά ήταν οι πολλές ομιλίες

οι οποίες «κούρασαν».

Η Διοίκηση του Σωματείου πήρε το μήνυμα και

γι’ αυτό υπάρχει η σκέψη του χρόνου η κοπή της

πίτας και η βράβευση των παιδιών να γίνει δια-

φορετικά.

Τι θα γίνει; Το φυλάμε για έκπληξη. Πάντως ένα

είναι σίγουρο, ότι όχι μόνο θα εντυπωσιάσει, αλ-

λά και θα αρέσει.

Η Διοίκηση του Σωματείου εύχεται σε όλες και

όλους τους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ, αλλά και

στους εργαζόμενους της Εταιρίας Χρόνια Πολλά

- Χρόνια Καλά.

Και του χρόνου να είμαστε όλοι παρόντες για

να γιορτάσουμε τον νέο χρόνο και να βραβεύ-

σουμε ακόμα περισσότερους μαθητές και μαθή-

τριες.

2010 Ευχές σε όλες και όλους

Η Διοίκηση

Βραβείο
«Ανδρέα Αντωνακόπουλου»

Το βραβείο «Ανδρέα Αντωνακόπου-

λου» δόθηκε στην μαθήτρια Σοφία Τα-

λαγάνη, η οποία συγκέντρωσε την με-

γαλύτερη βαθμολογία 19 και 6/10 στην

Γ’ Λυκείου.

Την απονομή του βραβείου στην Σο-

φία έκανε ο κ. Γεώργιος Αντωνακό-

πουλος, υιός του Ανδρέα.

Οι τυχεροί της βραδυάς

Το χρυσό νόμισμα της πίτας το κέρδισε ο συνά-
δελφος Γιώργος Παππάς.

Ενώ την 7ήμερη εκδρομή για δύο άτομα στην
Κωνσταντινούπολη, προσφορά του Τουριστικού
Γραφείου «Θύαμις», η κ. Μαρία Λεβέντη, κόρη του
αείμνηστου συναδέλφου Νίκου Λεβέντη.

Σημείωση:
Το χρυσό νόμισμα της πίτας, όσο και η επταήμε-

ρη εκδρομή κληρώθηκαν κατά την διάρκεια της εκ-
δήλωσης.
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Να γιατί γουστάρουµε
που είµαστε Έλληνες
• Γιατί, είµαστε πρωταθλητές στο ποδό-
σφαιρο.
• Γιατί, αγοράζουµε τα καρπούζια ολόκληρα
και όχι κατά φέτες.
• Γιατί, το φλερτ είναι το εθνικό µας χόµπι
και το σεξ το εθνικό µας σπορ.
• Γιατί, όλοι κατηγορούµε το ∆ηµόσιο και
όλοι κοιτάµε πώς να προσληφθούµε σ’ αυτό.
• Γιατί, για χάρη µιας γυναίκας κάναµε
10ετή πόλεµο.
• Γιατί, όπου σηκώσεις πέτρα στον πλανήτη
θα µας βρεις από κάτω.
• Γιατί, ανακαλύψαµε το θέατρο.
• Γιατί, ο Σωκράτης, ο Πλάτων και ο Αρι-
στοτέλης ήταν Έλληνες.
• Γιατί, γεννήσαµε τη ∆ηµοκρατία και τη λο-
γική.
• Γιατί, δίνουµε τα πάντα για τον έρωτα.
• Γιατί, όταν οι άλλοι ανακάλυψαν το κρέας
εµείς είχαµε ήδη χοληστερίνη.
• Γιατί, όταν εµείς χτίζαµε τον Παρθενώνα
οι άλλοι κοιµόντουσαν επάνω στα δέντρα.
• Γιατί, τις καλές και κακές στιγµές µας, τις
µοιραζόµαστε µε την οικογένειά µας και τους
φίλους µας και όχι µε τον ψυχίατρο.
• Γιατί, ο Έρωτας ήταν Θεός Ελληνικός.
• Γιατί, χιλιάδες γυναίκες ταξιδεύουν κάθε
καλοκαίρι στην Ελλάδα µόνο και µόνο για να
βρουν τον έρωτα.
• Γιατί, όταν οι άλλοι ντυνόντουσαν µε αρ-
κουδοπροβιές εµείς υφαίναµε αραχνοΰφαν-
τους µανδύες.
• Γιατί, όσο γρήγορα θυµώνουµε το ίδιο γρή-
γορα µας περνάει.
• Γιατί, ο Όµηρος έγραψε την Ιλιάδα πριν
3.000 χρόνια και το Χόλυγουντ την έκανε ται-
νία µόλις πρόσφατα.
• Γιατί, πληρωνόµαστε Παρασκευή και αρ-
χίζουµε τα δανεικά τη ∆ευτέρα.
• Γιατί, ακόµη και το πιο µικρό ξωκλήσι µας
λούζεται στο φως.
• Γιατί, οι γονείς µας δεν ξεχνάνε ότι υπάρ-
χουµε µόλις κλείσουµε τα δεκαοχτώ.
• Γιατί, µας αρέσει τα λεφτά και τα ψάρια να
τα τρώµε πάντα φρέσκα.
• Γιατί, όταν θέλουµε να λιαστούµε έχουµε
αµµουδιά και θάλασσα. ∆εν ξεχυνόµαστε στα
γρασίδια, ούτε βουτάµε στα συντριβάνια.
• Γιατί, η Ελλάδα είναι η πιο φτωχή χώρα µε
τους πιό πλούσιους κατοίκους.
• Γιατί, η συνταγή «αλά Ελληνικά» είναι πιο
πετυχηµένη.
• Γιατί, η λέξη φιλότιµο δεν υπάρχει σε κα-
µιά άλλη γλώσσα.
• Γιατί, καλή η κιθάρα και το όµποε αλλά το
µπουζούκι βγάζει άλλον ήχο.
• Γιατί, στην Ελλάδα η οικογένεια έχει ακό-
µα αξία.
• Γιατί, το «ΑΙ ΓΕΝΕΑΙ ΠΑΣΑΙ» της Μ. Πα-
ρασκευής µας σηκώνει την τρίχα κάγκελο.
• Γιατί, µπροστά στο ραβανί τί να µας κάνει
το µιλφέιγ.
• Γιατί, ο Χατζηδάκης, η Μερκούρη και ο
Ελύτης ήταν Έλληνες.
• Γιατί, οι Έλληνες δεν πολεµούν σαν
ήρωες, αλλά οι ήρωες πολεµούν σαν Έλλη-
νες «WINSTON CHURCHIL 1941».
• Γιατί, καταφέρνουµε τα πάντα έστω και την
τελευταία στιγµή.
• Γιατί, τους µεζέδες που συνοδεύουν το
τσιπουράκι δεν τους φτάνει κανένα ορντέβ.
• Γιατί, έχουµε θάλασσα να την πιείς στο
ποτήρι.
• Γιατί, πίνουµε ένα ποτήρι παραπάνω, χω-
ρίς να µας πίνει.
• Γιατί, δεν βάζουµε κέτσαπ στο φαγητό µας.
Έχει από µόνο του υπέροχη γεύση «όχι όπως
οι αηδίες Αµερικανών και Εγγλέζων».
• Γιατί, έχουµε µία µικρούλα πατρίδα γεµά-
τη ανθρώπους µε µεγάλη ΚΑΡ∆ΙΑ.

Κουτσονικόλας Νίκος
Μέλος ∆.Σ. του Σωµατείου

Ε
κείνα τ’ αλησµόνητα χρόνια όταν σκολούσε ο Ναύ-
σταθµος Σαλαµίνος γύρω στις 3 το µεσηµέρι, γέ-
µιζε το Τραινάκι ναυτάκια της εξόδου, άσπρα σαν

ανήσυχα γλαρόπουλα ή µαύρα κορακίσια µε µπλε κολ-
λαρίνες αν ήταν καλοκαίρι ή χειµώνας αντίστοιχα.

Για µας τους Περαµατιώτες οι ναύτες είχαν κερδί-
σει τη συµπάθειά µας και το ναυτικό ήταν χωρίς αµφι-
βολία το δηµοφιλέστερο και πιο γραφικό ένοπλο σώµα.

Και τούτο γιατί αγαπούσαµε παθολογικά τη θάλασ-
σα που απλωνόταν χαδιάρικα στην ακρογιαλιά της πό-
λης µας και λίκνιζε στις φλέβες µας την αλµυρή ψυχο-
λογία και τα πλατιά όνειρά µας. Και το Ναυτικό που το
ζωντάνευαν τα ναυτάκια της εξόδου, διατηρούσε αµό-
λυντη και ακηλίδωτη στην απέραντη γαλάζια επιφάνεια
της θάλασσας την ένδοξη Ιστορική κληρονοµιά της φυ-
λής µας.

Γι’ αυτό και δεν παραπονούµεθα σαν περνούσε το
τραµ χωρίς σταµατηµό στις στάσεις, γεµάτο ναύτες µε
την ένδειξη «ΠΛΗΡΕΣ» στο κρύσταλο του µηχανοδη-
γού.

Τί να κάνουµε; Τα ναυτάκια µας τ’ αγαπούσαµε. Ζη-
λεύαµε την όµορφη τιµηµένη στολή τους, τη γεµάτη µε
θρύλους. Περιµέναµε καρτερικά να περάσουν τα γε-
µάτα τραίνα. Είχαν δικαιώµατα.

Όλα αυτά καλά και άγια για τους µεγάλους όµως.
Γιατί εµείς οι µικροί πιστεύαµε πως είχαµε το δικαίω-
µα να µπούµε στο τραµ ακόµα κι όταν ήταν φίσκα µε
ναύτες. Μα αφού δε σταµατούσε στις στάσεις πώς γι-
νόταν αυτό; Υπήρχε λύση. Ιδού πώς.

Στο πηγαιµό για το ναύσταθµο, µπαίναµε στο Τραµ
από τη στάση Σάββα και δεν κατεβαίναµε στην επόµε-
νη στάση που ήταν το τέρµα. Αλλά λόγω φιλίας µε το
Καρατζόβα (= ναύτη της Ναυτικής Αστυνοµίας) συνε-
χίζαµε µέχρι του Φυλακούρη, όπου γέµιζε µε ναύτες το
τραµ· και µεις µέσα στριµωγµένοι σε µιά γωνία µαζί
τους.

Σε κείνες λοιπόν τις εξόδους, οι ναύτες λόγω του
πλήθους των αποκτούσαν κυρίαρχη συνείδηση και λέ-
γανε λεύτερα πολλά και διάφορα από τη ζωή τους στα
πολεµικά καράβια.

Εµείς ακούγαµε και ρουφούσαµε σαν σφουγγάρια
πολλές από κείνες τις έξυπνες ανέκδοτες ιστοριού-
λες της καθηµερινής τους ζωής. Μια από κείνες τις
φορές βρεθήκαµε στη γωνιά της µεσαίας πόρτας δί-
πλα σε µιά παρέα µε έξυπνα ναυτάκια που συζητούσαν
γλαφυρά το παρακάτω εκπαιδευτικό επεισόδιο.

― Βρέ παιδιά –έλεγε ο επικεφαλής της παρέας–
θυµάστε τότε που είµαστε γιαννάκια (= έτσι αποκα-
λούντο οι νεοσύλλεκτοι ναύτες) στου Παλάσκα (= κέν-

τρο εκπαιδεύσεως) εκείνον τον κελευστή τον Ιωάννου;
― Αν τον θυµόµαστε λέει; είπαν οι άλλοι µ’ ένα στό-

µα. Και ποιός µπορεί να ξεχάσει τον άνθρωπο µε τις
ηυξηµένες αρµοδιότητες. Αυτόν που είχε εξουσία επά-
νω µας. Που τρέµαµε µπροστά του όταν ήτανε να πά-
ρουµε άδεια.!!.

― Ε! Όχι και τρέµαµε! Τον σεβόµαστε ναι. Τον φο-
βόµαστε έστω, συµπλήρωσε ένας άλλος της παρέας.

― Καλά, καλά, έστω κι έτσι. Συνέχισε ο επικεφαλής,
θυµάστε µήπως τον κανόνα του όµικρο και ωµέγα που
µας κοπάναγε συνεχώς; Εσύ Αντώνη το θυµάσαι;

― Πώς δε το θυµάµαι. Άκου λόγια… ξεχνιούνται
αυτά.

― Πές µας λοιπόν τί γινόταν να γελάσουµε.
― Το λοιπόν παιδιά, ο Κελευστής (= ο µεγαλύτε-

ρος τότε βαθµός υπαξιωµατικού που απαιτούσε πολλά
χρόνια υπηρεσίας), βρήκε µία φορά ένα ορθογραφικό
λάθος σε µία αναφορά. ∆ηλαδή σε µια λέξη το «ο» ήταν
γραµµένο µε όµικρο και όχι µε ωµέγα. Αυτό ήταν. Μας
µάζεψε όλους στην αίθουσα της εκπαίδευσης και απε-
κάλυψε το πνεύµα του.

― Βρέ ζώα –µας είπε– δεν ντρέπεστε να κάνετε
τέτοια λάθη… Το «ο» βρέ, το «ο» να µη ξέρετε πότε
γράφεται µε όµικρο και πότε µε ωµέγα;

Σιωπή βαθιά ακολούθησε. Κανείς µας δεν φαινόταν
πρόθυµος να σηκώσει κεφάλι. Ποιος άλλωστε ήθελε
να µπλέξει.

Έλα όµως που ο Γεωργόπουλος πτυχιούχος της φι-
λολογίας δεν κρατήθηκε και ρώτησε σιγά σιγά και σε-
µνά.

― Πότε γράφεται κ. Κελευστά. Ποιός είναι ο κανό-
νας;

― Θα σας πω µωρέ, να τον ξέρετε… µια για πάν-
τα!..

Νέα σιωπή απλώθηκε µέχρι ν’ ακούσουµε τον κανό-
να και παίρνοντας ύφος µεγάλου δασκάλου είπε.

― Λοιπόν όταν η λέξη που έχει… µέσα της το «ο»
σηµαίνει µεγάλο πράγµα σαν να πούµε «βουνό», τότε
µωρέ το «ο» γράφεται µε ωµέγα, ενώ όταν σηµαίνει µι-
κρό πράγµα, σαν να λέµε «ποντίκι», τότε γράφεται µε
όµικρον.

Σταµάτησε λίγο, σαν κάτι να τον ενοχλούσε. Γρήγο-
ρα όµως ξεπέρασε τον δισταγµό του και συνέχισε το
ίδιο αγέρωχα.

― Βέβαια ο κανόνας έχει και αυτός τις εξαιρέσεις
του. Εδώ εξαιρούνται οι λέξεις αύρα, λαύρα, σαύρα,
και… µέγγενη που δεν γράφονται ούτε µε όµικρον ού-
τε µε ωµέγα.

Στο σηµείο αυτό δεν κρατήθηκε ο Γεωργόπουλος.

Πετάχθηκε και είπε.
― Επιτρέπεται κ. Κελευστά;
― Λέγε τί θέλεις.
― Θα µου το συγχωρήσετε αλλά δε θα συµφωνήσω

µαζί σας.
Θυµωµένα ο Κελευστής που έβλεπε πώς αµφισβη-

τείται δηµόσια είπε αγριεµένα.
― Τολµάς βρε στραβόγιαννο να σηκώσεις ανάστη-

µα σ’ ένα εκπαιδευτή που διοικάει; Εγώ που µασάω τις
νάρκες!!

― Μάλιστα! Με συγχωρείτε αλλά οι γραµµατικοί κα-
νόνες δεν είναι νάρκες!! ∆ηλαδή, δηλαδή ήθελα να
πω…

∆εν πρόλαβε να τελειώσει γιατί εµείς τον τραβάγα-
µε να κάτσει κάτω λέγοντάς του.

― Κάτσε ρε κάτω να νετάρουµε, τί ψάχνεις νάβρης;
θέλεις να µας κόψει την έξοδο; Τί πας να κάνεις;

― Τί δηλαδή και δηλαδή βρε χαµένε; Ακούστηκε
σκληρή η φωνή του Κελευστή.

― Είπα και λάλησα το όµικρο είναι µικρό και το ωµέ-
γα είναι µεγάλο. Με πιστεύεις; µε πιστεύεις;

Και επειδή ο Γεωργόπουλος δεν απάντησε τον πλη-
σίασε άγρια και ξαναρώτησε

― Με πιστεύεις, µε πιστεύεις, µε πιστεύεις…
Τί να κάνει κι ο Γεωργόπουλος, απάντησε θέλοντας

και µη.
― Σας πιστεύω κ. Κελευστά.
Με ανακούφιση το δέχθηκε κείνος λέγοντας.
― Ουφ πια και πήγες να µε σκάσεις. Και παίρνον-

τας σβάρνα την πρώτη σειρά άρχισε την Ιερά Εξέταση.
Ένας ένας σηκωνόµαστε, βαράγαµε προσοχή, χαι-

ρετώντας και κείνος ρώταγε το ίδιο όλους.
― Είσαι ο…
― Ναύτης τάδε…
― Το όµικρο είναι µικρό και το ωµέγα µεγάλο. Με

πιστεύεις, µε πιστεύεις…
― Σας πιστεύω κ. Εκπαιδευτά… Και συνέχισε µέ-

χρι τον τελευταίο ο αθεόφοβος!!
Ένα δυνατό γέλιο αντήχησε στο βαγόνι µόλις τέλει-

ωσε. Το γραφικό αυτό περιστατικό, δείγµα ότι όλοι σχε-
δόν παρηκολούθησαν την πικάντικη ιστοριούλα από την
εκπαίδευση στου Παλάσκα.

Μέχρι και ο µηχανοδηγός ο Βασιλαράκος έβαλε τα
γέλια, και επανέλαβε τραγουδιστά. Το όµικρο είναι µι-
κρό και το ωµέγα µεγάλο. Με πιστεύεις, µε πιστεύεις,
µε πιστεύεις, ει ει ς…

― Μπράβο βρε παιδιά µε κάνατε και γέλασα και
ήµουνα κατσούφης σήµερα.

Αρχίζοντας πάντα από τον Όµηρο και πορευόµενοι
µέσω της Ελληνικής σκέψης, γραµµατείας και πνευµα-
τικής µαρτυρίας, αντιλαµβανόµαστε ότι αυτή άφησε στο
πνεύµα του Ελληνικού Λαού υψηλά διανοήµατα, που,
αν τα αναλύσουµε σήµερα, καταλαβαίνει κανείς, γιατί
οι Αρχαίοι Έλληνες ήσαν οι δηµιουργοί της φιλοσοφι-
κής σκέψης αλλά και κάθε πνευµατικής δηµιουργίας.

Κάθε λέξη ήταν (και είναι) µια ξεχωριστή ψηφίδα και
αναντικατάστατη στο λόγο, η οποία αποδίδει την ουσία
και ενσαρκώνει το κάλλος όχι µόνο του ανθρώπου αλ-
λά και του κόσµου, δίδοντας νόηµα στη ζωή του. Επί
του προκειµένου, το Συµπόσιον του Πλάτωνος τοπο-
θετεί τον έρωτα σε επιστηµολογικό πεδίο, από το
οποίο θα τον παραλάβει ο Φρόιντ τον 20° αι. και µέσα
από µια άλλη προβληµατική και δεοντολογία, θα τον
αναπτύξει ακόµα περισσότερο...

∆εν πρέπει να ξεχνάµε ότι η «αιτία» του Τρωικού
πολέµου είναι ο έρωτας που ενσαρκωνόταν στο πρό-
σωπο της ωραίας Ελένης... µέσω της Ουράνιας Αφρο-
δίτης.

Όµως ο γλωσσοπλάστης Όµηρος υπερβαίνει και αυ-
τή την θεϊκή θεώρηση, αναδεικνύει αλλά και κατοχυ-
ρώνει τη χρήση της λ έρως, πάνω σε ανθρώπινα χνά-
ρια µέσα από µια επαναστατική θεώρηση και δυναµική.

Με βάση τη θεώρηση αυτή και µέσα από τον Οµηρι-
κό λόγο, φτάνουµε στις διάφορες σηµασίες που µπο-
ρούµε να αποδώσουµε στη λ λέγω και να την ερµη-
νεύσουµε ως:
1) Οµιλώ, διηγούµαι, εκφράζοµαι µέσω της γλώσσας.
2) ξαπλώνω, πλαγιάζω, κατακλίνοµαι.
3) µαζεύω, συγκεντρώνω, συλλέγω.
4) διαλέγω, επιλέγω, εκλέγω, λαµβάνω από ένα σύ-

νολο(*).
Η πρώτη αντίληψη που θα µας δηµιουργηθεί από τις

φαινοµενικά διαφορετικές ερµηνείες, είναι αδύνατο να

µας αποµακρίνει από την ουσιαστική µελέτη, αλλά και
µια - έστω µικρή- αλλά ουσιαστική έρευνα. Όπως έχου-
µε αναφέρει και σε προηγούµενες παρόµοιες ευκαι-
ρίες, για να ερµηνεύσουµε σωστά µια λέξη, πρέπει
πρώτα να την ετυµολογήσουµε, αλλά και να δούµε σω-
στά το λεκτικό περιβάλλον µέσα στο οποίο βρίσκεται,
και βάσει αυτού να την αποδώσουµε ερµηνευτικά.

Η προσέγγιση αυτή θα µας οδηγήσει λογικά σε εκ-
φράσεις και ερµηνείες όπως π.χ

Ως έκφραση: Λέγω = ερµηνεία, διήγηση, επικοι-
νωνία, λογική. Λέγω- (συν-λέγω) = συλλογή, συγκο-
µιδή, περισυλλογή. Λέγω- (επι-λέγω) → επιλογή

Λέγω = αγορεύω, οµιλώ, διηγούµαι. ∆ια-λέγω, δια-
λέγοµαι, διάλογος, διαλεκτική.

Η έρευνα, µας αποδεικνύει ότι, υπάρχει ένα λέγω
που σηµαίνει οµιλώ, και άλλο λέγω που σηµαίνει πλα-
γιάζω. Έτσι κατά µίαν έννοια το ρ. λέγω που στον µέλ
γίνεται ερώ, µας φέρνει κοντά µε τον έρωτα και την
αγάπη (πρβλ. το Οµηρ. «λέξεσθαι εις ευνήν»). Με
όλες τις προαναφερθείσες έννοιες, το ρήµα αυτό κυ-
ριαρχεί στην Οµηρική σκέψη. Αλλά και το Σωκρατικό
«διαλέγεσθαι», έχει ως βάση το «λέγειν». Όπως «ο
Λόγος» ήταν η αρχή της ∆ηµιουργίας, κατά τη Χρι-
στιανική θεολογία.

Φαινοµενικά οι λέξεις αγάπη & έρως είναι παρό-
µοιες. Όµως η λ αγάπη υπάρχει µόνο στα Ελληνικά
όπου και αποδίδεται νοηµατικά. (1) Ενώ η λ. έρως αρ-
χικά εµπεριείχε φιλοσοφική διάσταση, αλλά και κοσµο-
γονική έννοια. Κατά τον Ησίοδο «Πρώτιστα το Χάος
εγένετο αυτάρ έπειτα Γαία ευρύστερνος.,.ήδ‘ έρως
ος κάλλιστος εν αθανάτοισι θεοίσι...» Η έννοια του
«λέγειν» έχει και έννοια ερωτική γιατί «έρχοµαι σε
ερωτική επικοινωνία» δηλ. «πλαγιάζω ερωτικά»- και
µ‘ αυτό τον τρόπο Έρως είναι «ο Λόγος της Φύσης, και
ο Λόγος, ο Έρως της γλώσσας».Έτσι έχουµε την ερω-
τική οµιλία ή συνοµιλία, που είναι και «ερωτικός διά-
λογος». Ο Έρως είναι παιδί του κάλλους, της οµορ-
φιάς, και ο Λόγος παιδί του Έρωτος. Εδώ διακρίνουµε
και την Πλατωνική αντίληψη για την πνευµατικότητα
του έρωτος αλλά και την ερωτικότατα του πνεύµα-
τος η οποία και επαληθεύει την ετυµολογία του λέ-
γω. (2) Έτσι γίνεται ο συγκερασµός, η γονιµοποίηση,
αλλά και η δηµιουργία του πνευµατικού και ψυχικού
κάλλους, που αποδεικνύει το µεγαλείο της γλώσσας
µας, αλλά και γενικά το ανθρώπινο µεγαλείο, και φα-
νερώνει ότι, µε το «λέγω» τη «λέξη» και τον «έρωτα»,
αρχίζει η ιστορία του ανθρωπίνου πνεύµατος, και αλ-
λάζει προορισµό ο άνθρωπος.

(*) Σχετικά: Κοκολόγι, χαµολόγια, (ότι βρίσκεται πε-
σµένο στη γη) κουβεντολόγι, σκυλολόγι, υβρεολόγιο,
αναλόγιο, εορτολόγιο, ενδυµατολόγιο, µηνολόγιο, λεξι-
λόγιο, ερωτηµατολόγιο, στρατολογία (συγκέντρωση- επι-
λογή στρατιωτών) (στρατό -λογία) η συλλογή, συνει-
σφορά υπέρ των στρατιωτών (λξκ. Liddell - Scott]) κπα.

(1) Χαρακτηριστικά ο 05. Ελύτης επισηµαίνει «άλλο
πράγµα είναι η αγάπη και άλλο ο έρωτας, άλλο η επι-
θυµία και άλλο η λαχτάρα» («Ο µικρός Ναυτίλος»).

(2) Παλαιότερα έχει δοθεί η ετυµολογική ερµηνεία
και συσχέτιση του «λέγω».

«ΝΑΥΤΑΚΙΑ ΣΤΟ ΤΡΑΜ» 1959

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ Α

Έρως και λόγος (µια άλλη οπτική)

Του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ∆ΡΑΚΑΤΟΥ
Γεν. Γραµµατέα της Πολιτιστικής Ένωσης Περάµατος

Του
Κ. Α. Ναυπλιώτη
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ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Υπεύθυνοι στα ασφαλιστικά Ταµεία δεν υπάρχουν;
Ζητήσατε κ.κ. του Υπουργείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων να γίνουν έλεγχοι και να πάνε

φυλακή όσοι έκλεβαν τις συντάξεις των πεθαµένων;
Ή κάνετε τις αποκαλύψεις!!! αυτές για την δηµιουργία εντυπώσεων;

Αθλητές εργαζόµενοι των ΕΗΣ
χαµογελαστοί ποζάρουν µε τις αθλητικές
τους φορεσιές στις εγκαταστάσεις του
Νέου Γυµναστηρίου, που είχε
δηµιουργηθεί στα τέλη του 1930 στο Νέο
Φάληρο για τους εργατοϋπαλλήλους του
Πειραιά.
Άντε και στον άλλο «Ηλεκτρικό» να
δηµοσιεύσουµε και τις πρώτες
φωτογραφίες από τα εγκαίνια και την
λειτουργία του νέου και υπερσύγχρονου
Γυµναστηρίου της οδού Αθηνάς, που
κατασκευάστηκε από την ∆ιοίκηση της
Εταιρίας για τους εργαζόµενους των
ΗΣΑΠ και το οποίο για άγνωστους λόγους,
προς το παρόν µένει κλειστό.

Ούτε φωνή ούτε ακρόαση από τους
αντικαταστάτες της κ. Πετραλιά στο Υπουργείο

Εργασίας κ.κ. Λοβέρδο και Κουτρουμάνη
Πέντε μήνες περιμένουμε

και απάντηση δεν πήραμε
από τους κ.κ. Λοβέρδο και
Κουτρουμάνη, όχι μόνο για
τα αιτήματα που τους έχου-
με υποβάλλει, τόσο εμείς
όσο και η Α.Γ.Σ.Σ.Ε., αλλά
και για να συναντηθούμε
μαζί τους.

Να είστε καλά κύριοι και μην ξεχνάτε ότι ο καιρός περ-
νάει πάρα πολύ γρήγορα και εάν συνεχίσετε να έχετε την
ίδια αλαζονική και απαξιωτική συμπεριφορά προς τους
συνταξιούχους, θα έχετε και εσείς την ίδια πολιτική τύ-
χη με την κ. Πετραλιά, όταν θα έρθει η ώρα που θα τους
ξαναζητήσετε να σας ψηφίσουνε.

Για εµάς τα λέει ο Γιώργος;

Μέσα σε κλίµα «συναίνεσης»
και αµοιβαίας «κατανόησης»
ξεκίνησαν οι συζητήσεις για

την υπογραφή της νέας
Εθνικής Συλλογικής Σύµβασης
Εργασίας, µεταξύ της Γ.Σ.Ε.Ε.

και του ΣΕΒ.
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ
Στάσεις Εργασίας

Τα Σωματεία των εργαζομένων στους ΗΣΑΠ
πραγματοποίησαν τις παρακάτω στάσεις εργα-
σίας:

α) Την Παρασκευή 5 Φεβρουαρίου 2010, σε
ένδειξη διαμαρτυρίας γιατί ομάδες νεαρών
«γκράφιτι» στον σταθμό του Ν. Φαλήρου
τραυμάτισαν δύο εργαζόμενους.

Στο δελτίο τύπου που κυκλοφόρησαν στις 4
Φεβρουαρίου μεταξύ άλλων αναφέρουν:

«...Εκφράζουμε την έντονη αγανάκτησή μας
για τις συνεχιζόμενες επιθέσεις απο ομάδες
νεαρών “γκράφιτι“ στο δίκτυο των ΗΣΑΠ, που
είχαν σαν αποτέλεσμα τον σοβαρό τραυματι-
σμό δυο συναδέλφων μας, για δεύτερη φορά
το τελευταίο διάστημα.

Οι προσπάθειες για “γκράφιτι“ δεν περιορί-
ζονται στους χώρους στάθμευσης των συρμών,
αλλά γίνονται αρκετές φορές και στην γραμμή
την ώρα της κυκλοφορίας των συρμών.

Εκτός του κινδύνου που διατρέχει η ζωή
όσων προσπαθούν να μπουν στη γραμμή με
σκοπό το “γκράφιτι“, τίθεται σε πολύ μεγάλο
κίνδυνο η ασφάλεια και η ζωή των επιβατών
και των εργαζομένων στους συρμούς, λόγω
των αντικειμένων που ρίχνουν οι “γκράφιτι“
στη γραμμή για την ακινητοποίηση των συρ-
μών που μπορούν να οδηγήσουν ακόμα και
στον εκτροχιασμό τους. Οι συνέπειες τυχόν
εκτροχιασμού ενός συρμού θα είναι τραγικές.

Τέτοιες πρακτικές βίας ούτε λογική έχουν,
ούτε κανένα έρεισμα και προφανώς δεν μπο-
ρούν να αποτελούν διέξοδο ή εκτόνωση στα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν διάφορες
κοινωνικές ομάδες.

Επιπλέον λόγω του μεγάλου συνωστισμού
επιβατών, εξαιτίας των έργων που εκτελούνται
στο δίκτυο μας, υπάρχει έξαρση σε παραβατι-
κές συμπεριφορές και κυρίως σε κλοπές πορ-
τοφολιών από οργανωμένες ομάδες πορτοφο-
λάδων που δρουν θρασύτατα και ανεξέλεγκτα.

Όλα τα τελευταία γεγονότα όπως και η πρω-
τοφανής ληστεία στο χώρο του Μετρό, οδη-
γούν στο συμπέρασμα, ότι επιβάλλεται να σχε-
διαστούν και να ληφθούν άμεσα μια σειρά μέ-
τρων για την προστασία, τόσο των επιβατών
όσο και των εργαζομένων αλλά και της περι-
ουσίας των φορέων (τροχαίου υλικού- εγκα-
ταστάσεις κ.λ.π)

Μέχρι σήμερα και παρά τις επανειλημμένες
προειδοποιήσεις μας δεν έχει ληφθεί κανένα
μέτρο. Αν συνεχιστεί αυτή η κατάσταση είναι
σχεδόν βέβαιο ότι μπορεί να θρηνήσουμε ακό-
μα και ανθρώπινες ζωές,..»

β) Την Τετάρτη 24 Φεβρουαρίου τα Σωμα-
τεία συμμετείχαν στην απεργική κινητοποίηση
που είχε εξαγγείλει η Γ.Σ.Ε.Ε. για την οικονο-
μική πολιτική της Κυβέρνησης και το Ασφαλι-
στικό.

Συνδικαλιστικές
άδειες συνέχεια…
Όσοι νομίζουν ότι θα κουραστούμε ή θα

βαρεθούμε και θα σταματήσουμε να αναφε-
ρόμαστε για τις απλόχερες και πολυδάπανες
συνδικαλιστικές άδειες κάνουν πάρα πολύ
μεγάλο λάθος.

Σήμερα τους ρωτάμε:
Με ποιό δικαίωμα παραβιάζουν τις δια-

τάξεις του Ν.1264/82 για τις συνδικα-
λιστικές άδειες;

Πόσα χρήματα έδωσε τον περασμένο χρό-
νο και συνεχίζει να δίνει η Εταιρία, για όσους
συνδικαλιστές δεν δικαιούνται απαλλαγή και
δεν πηγαίνουν αυθαίρετα στις δουλειές τους;

Κύριε Αραπατσάκο έχετε ενημερωθεί γι’
αυτό το ζήτημα και εάν ναι τι λέτε; Συμφωνεί-
τε στις απλόχερες, πολυδάπανες και παράνο-
μες (Ν.1264/82/ συνδικαλιστικές άδειες;

Όταν θέλουμε Μπορούμε

Σ
υγκέντρωση χρημάτων για την ενίσχυση της εκπαιδευτικής
εκδρομής στην Αθήνα, των μαθητών του Γυμνασίου Σμίνθης
στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης.

Δωρεές Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
Καραγιάννης Χαράλαμπος 20 Ευρώ
Τριανταφύλλου Κώστας 20 Ευρώ
Μάρκου Κώστας 30 Ευρώ
Στρογγύλης Ιάκωβος 20 Ευρώ
Μαρκάκης Φίλιππος 20 Ευρώ
Χασαπάκη-Λούκα-Αθηνά 30 Ευρώ

Κάσδαλης Φίλιππος 30 Ευρώ
Κρόκος Απόστολος 20 Ευρώ
Ντρίτσου-Θεολόγου Μαρία 50 Ευρώ
Παναγής και Ελένη Χαροκόπου 50 Ευρώ
Γιακουμάτος Αναστάσιος 20 Ευρώ
Ροϊνιώτης Νίκος 30 Ευρώ

Συνολικά συγκεντρώθηκαν 1.100 Ευρώ, 870 Ευρώ από συνταξι-
ούχους, εργαζόμενους και φίλους του Σωματείου και 230 Ευρώ
από το Σωματείο μας.

Το πιο πάνω ποσό το μοιράσαμε στα παιδιά, όταν είχαν έρθει στην
Αθήνα, για τα προσωπικά τους έξοδα.

Τα παιδιά του Γυμνασίου
Σμίνθης στην Αθήνα

Σ
τις 18, 19 και 20 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η ψυχα-
γωγική και εκπαιδευτική εκδρομή των μαθητών και μαθη-
τριών του Γυμνασίου Σμίνθης στην Αθήνα.

Ήρθαν και έφυγαν Αεροπορικώς μέσω Αλεξανδρούπολης και διέ-
μεναν στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ».

Το όλο πρόγραμμα και η φροντίδα για την παραμονή τους στην
Αθήνα έγινε από την Βουλή. Στην αποστολή συμμετείχαν 35 παιδιά
και 5 καθηγητές.

Λέτε τα όσα είχαμε πει πέρυσι τέτοια εποχή στον τότε Πρόεδρο
της Βουλής κ. Σιούφα να εισακούστηκαν και να καταγράφηκαν;

Να λοιπόν και μιά καλή ενέργεια για τους «ξεχασμένους Έλλη-
νες», η οποία δεν μπορεί να περάσει απαρατήρητη από κανέναν.

Αρκεί να υπάρξει και συνέχεια.
Αντιπροσωπεία από την Διοίκηση του Σωματείου μας επισκέ-

φτηκε τα παιδιά στο Ξενοδοχείο, όπου τα καλοσωρίσαμε, τους μοι-
ράσαμε τα χρήματα που είχαμε συγκεντρώσει, τους ευχηθήκαμε
να περάσουν καλά στην Αθήνα, να έχουν καλή πρόοδο στις σπου-
δές τους και δώσαμε ραντεβού για τον Νοέμβρη.

Όπως είναι γνωστό στις 4-5-6 και 7 Νοέμβρη κατά τη διάρκεια της
εκδρομής του Σωματείου και για 5η συνεχή χρονιά το Σωματείο μας
θα βραβεύσει τους αριστούχους μαθητές και μαθήτριες του Γυ-
μνασίου της ωραίας Σμίνθης.

Η Διοίκηση

Η απάντηση του κ. Αραπατσάκου
στο αίτημα του Σωματείου μας

για την επιχορήγηση των εκδρομών
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.
ΑΡ. Μ.Α.Ε. 3151/98/Β/86/03
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Αθήνα 8 Ιανουαρίου 2010

Προς το
Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
Μενάνδρου 51, 4ος όροφος
Αθήνα 104 37
Τηλ. 2105228664 Fax. 2105243451

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση εκδρομών έτους 2010
ΣΧΕΤΙΚΟ: Η υπαριθμ.πρωτ. 397/4.1.2010 επιστολή σας (αρ. πρωτ. ΗΣΑΠ
89/7.1.2010)

Σε απάντηση του πιο πάνω σχετικού, σας γνωρίζουμε τα εξής:
1. Στα πλαίσια των εντολών των αρμοδίων Υπουργείων και Υπηρεσιών, η Εταιρία

μας συμμορφούμενη είναι υποχρεωμένη να επανεξετάσει από μηδενική βά-
ση το σύνολο αλλά και τις επιμέρους λειτουργικές δαπάνες για το έτος 2010
και να προχωρήσει σε αντίστοιχα προγράμματα οικονομίας.

2. Σε κάθε περίπτωση εκκρεμεί η έγκριση από το Διοικητικό Συμβούλιο τόσο
του Προϋπολογισμού Εκμετάλλευσης όσο και του Επενδυτικού Προγράμμα-
τος για το έτος 2010 και επομένως δεν είναι δεδομένο ποιες δαπάνες θα εγ-
κριθούν τελικά.
Μετά τα παραπάνω, δηλώνουμε με λύπη μας ότι αδυνατούμε προς το παρόν

να προχωρήσουμε στην έγκριση του αιτήματός σας.
Χαράλαμπος Αραπατσάκος

Διευθύνων Σύμβουλος

Σημείωση:
Η Εταιρία από την εποχή που ήταν ιδιωτική (Βλάγκαλης-Ανδρεάδης) επιχο-

ρηγούσε τις εκδρομές όχι μόνο των εργαζομένων, αλλά και των συνταξιούχων.
Τα τελευταία χρόνια που Διευθύνοντες Σύμβουλοι της Εταιρίας ήταν οι κ.κ.

Ράπος και Παπαθανάσης, η επιχορήγηση της Εταιρίας προς το Σωματείο μας
ήταν 4.000 ευρώ τον χρόνο.

Το ποσό αυτό το παίρναμε τμηματικά μετά από κάθε εκδρομή, με την υποβο-
λή των σχετικών τιμολογίων, των πρακτορείων που έκαναν τις εκδρομές του Σω-
ματείου.

Περικοπή της επιχορήγησης των εκδρομών του Σωματείου μας είχε γίνει και
την εποχή 1990-1992, που Γενικός Διευθυντής της Εταιρίας ήταν ο κ. Κωστού-
λας, διορισμένος από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Εκδρομές που θα γίνουν
Για τους μήνες Μάρτιο-Απρίλιο-Μάϊο έχουν προγραμματιστεί
να γίνουν οι παρακάτω εκδρομές:
18 Μαρτίου: Ημερήσια εκδρομή για:
Μπράλο - Παύλιανη - Αμφίκλεια Μονή Δαδίου
(Γαυριώτισσα)

Α’ Πρόταση
14-15-16-17 Απριλίου: Τετραήμερη εκδρομή για:
Ιωάννινα - Ζαγοροχώρια - Μέτσοβο

Β' Πρόταση
14-15-16 Απριλίου: Τριήμερη εκδρομή για:
Καρπενήσι - Προυσσός - Βελούχι
(Θα πραγματοποιηθεί η εκδρομή η οποία θα συγκεντρώσει
την μεγαλύτερη συμμετοχή)

28 Απριλίου: Ημερήσια εκδρομή για:
Μεγαλόπολη – Ίσαρι – Αγ. Θεοδώρα Βάστας

13 Μαΐου: Ημερήσια εκδρομή για:
Άγιο Ιωάννη Ρώσσο – Αγία Άννα Ευβοίας

Α’ Πρόταση
25-26-27-28 Μαΐου: Τετραήμερη εκδρομή για Χαλκιδική

Β’ Πρόταση
25-26-27-28 Μαΐου: Τετραήμερη εκδρομή για:
Κέρκυρα-Πάργα
(Θα πραγματοποιηθεί η εκδρομή η οποία θα συγκεντρώσει
την μεγαλύτερη συμμετοχή).

Όποια και όποιος συνάδελφος ενδιαφέρονται για τις εκδρομές
αυτές μπορούν να το δηλώσουν στην έφορο του Σωματείου κ.
Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου, τις ημέρες και ώρες που είναι
ανοιχτά τα γραφεία του Σωματείου

Εκδρομές που έγιναν
1 και 2 Φεβρουαρίου: «Γιορτή της Υπαπαντής»
Διήμερη εκδρομή στην Καλαμάτα – Πύλο.
Προσκύνημα στην εκκλησία της Παναγίας Υπαπαντής.
Συμμετείχαν: 40 άτομα

14-15-16 Φεβρουαρίου: «Καθαρή Δευτέρα»
Τριήμερη εκδρομή Γύρος του Πηλίου.
Συμμετείχαν: 40 άτομα.
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Ανθρωπιστική βοήθεια για τους σεισμόπληκτους της Αϊτής

Η δωρεά των 500 Ευρώ του Σωματείου μας για τα παιδιά της Αϊτής.

Η Διοίκηση της Εταιρίας και τα Σωματεία των εργαζομένων από τις 25
έως τις 29 Ιανουαρίου συγκέντρωσαν διάφορα τρόφιμα, όπου μέσω της Μη
Κυβερνητικής Οργάνωσης «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» τα έστειλαν στους σεισμόπλη-
κτους της Αϊτής.

Το Σωματείο μας δεν είχε ενημερωθεί σχετικά με την κίνηση αυτή και
έτσι δεν μπορέσαμε να συμμετάσχουμε, όπως είχε γίνει σε ανάλογες πε-
ριπτώσεις κατά το παρελθόν.

Όταν έπεσε τυχαία στα χέρια μας η σχετική Ανακοίνωση της Εταιρίας, η
όλη διαδικασία είχε ολοκληρωθεί.

Το Σωματείο όπως πάντα πρωτοπόρο σε τέτοιου είδους κινήσεις και αυ-
τό το έχει αποδείξει επανηλλειμμένα, δεν αδιαφόρησε.

Στις 2-2-2010 μέσω του Τραπεζικού Λογαριασμού της Τράπεζας Πειραι-
ώς έστειλε στην UNISEF το ποσό των 500 Ευρώ, για τις ανάγκες των παι-
διών της Αϊτής.

Τα σχόλια για όσους είχαν την ιδέα να μην ενημερωθούν και οι συντα-
ξιούχοι των ΗΣΑΠ, περιτεύουν.

Η Διοίκηση

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα

• Μπαρµπαντωνάκης Κώστας 20 €
• Παπαχαντζίδης Οδυσσέας 20 €
• Κουλούρης Γιάννης 10 €
• Ρότσιος Κώστας 50 €
• ∆ιονυσοπούλου Έλλη 10 €
• Χρυσός Ορέστης 25 €
• Παπάζογλου Χαράλαµπος 20 €
• Φώσκολος ∆ηµήτριος 20 €
• Φιλίδης Κώστας 15 €
• Χαλκιαδάκης Μανώλης 20 €
• Παπαδόδηµας ∆ικαίος 20 €
• Απέργης Αλέξανδρος 25 €
• Νικητόπουλος ∆ηµήτριος 50 €
• Στασινόπουλος Γιάννης 20 €
• Στασινοπούλου Άννα 25 €
• Σεφερλή Ανθούσα 20 €
• Θεόπουλος Σωκράτης 20 €
• Οικονόµου Γιάννης 20 €
• Λιτόπουλος Νίκος 20 €
• Βλαχάκος Νίκος 20 €
• Παναγόπουλος Γιάννης 10 €
• Ακριτανάκης Νίκος 20 €
• Ματσής Στέλιος 25 €
• Μητρόπουλος Χρήστος 25 €
• ∆έδες Κώστας (εργαζόµενος) 20 €
• Γλούµης Θεόδωρος 50 €

• Νικάκης Αριστοτέλης 20 €
• Τσαµασφύρας Βασίλης 20 €
• Καραγιώργος Βασίλης 20 €
• Γκουσέτης Ανδρέας

(εργαζόµενος) 20 €
• Καζάς Μιχάλης 20 €
• Παππάς ∆ηµήτριος του Γεωρ. 20 €
• Γρουσδανίδης Νίκος 30 €
• Πλαστήρα Βασιλική 20 €
• Τζανετόπουλος Φώτης 20 €
• Χόνδρος Παναγιώτης

(εργαζόµενος) 20 €
• Αλεφάντου Γιάννης 20 €
• Γιαννατσής Μιχάλης 20 €
• Αλάτη Αικατερίνη 20 €
• Κατσιούλας Γιάννης 20 €
• Αρτουµά Αθανασία

(εργαζόµενη) 20 €
• Κράκαρη Ζωή 20 €
• Ευαγγελάτος Νίκος 20 €
• Σιδερής Γιάννης 20 €
• Σουφλής Τριαντάφυλλος 10 €
• Ασηµακόπουλος Γιώργος 50 €
• Λαγούδης Γιάννης 20 €
• Λαγούδης Κώστας 20 €
• Κουντουργιώτης Γιώργος 20 €
• Μπιτζηλαίου Ελένη 25 €

• Ζορµπάς Νίκος 20 €
• Τσαµπούκας Παναγιώτης 20 €
• Πλατής Κώστας 20 €
• Κουµαριανός Λεωνίδας 10 €
• Μουρουδάκης Μανώλης 15 €
• Σταθοπούλου Άννα 20 €
• Μωραΐτης Αναστάσιος 20 €
• Καρατζάς Παναγιώτης 30 €
• Πάσχος Βαγγέλης 20 €
• Αλευράς Κώστας 20 €
• Σµαήλος Ηλίας 20 €
• Τσιτσιµάκης Ευθύµιος 20 €
• Κωνσταντάκος Νίκος 20 €
• Κεϊβανίδης Νίκος 20 €
• Σαράντης Γιώργος 20 €
• Καλογεράς Κώστας 20 €
• Καλτσάς Γιώργος

(εργαζόµενος) 20 €
• Πρωτόπαππας Γιάννης 20 €
• Κατσίκης Θεόδωρος 25 €
• Φούτσης Περικλής 20 €
• Ντζεβελέκας Άγγελος 20 €
• Ράπτης Βασιλης 20 €

∆ωρεές για την Εφηµερίδα και το Σωµατείο∆ωρεές για την Εφηµερίδα και το Σωµατείο
• Καραγιάννης Χαράλαµπος 50 €
• Βιντζηλαίος Ελευθέριος 60 €
• Λέπουρας Φανούρης 40 €
• Παπαδοπούλου Φωτεινή 50 €
• Κανακοπούλου Νικολέτα 40 €
• Γαλάνης Μιχάλης 30 €
• Πριόβολος Μιχάλης 40 €
• Μαρκάκης Φίλιππος 50 €
• Κολλύρης Ανδρέας 30 €
• Μαυροειδής ∆ηµήτριος 50 €
• ∆ερεζέας Γιώργος 50 €
• Γαγάνης Βαγγέλης 30 €
• Πατρινός Νίκος 30 €
• Κοκοτάκης Οδυσσέας 50 €
• Γιοβάς Κώστας 30 €
• Θεόπουλος Παναγιώτης 30 €
• Μαρκαντωνάτος ∆ιονύσης 50 €
• Καπακλής Θεόδωρος 50 €
• Παναγόπουλος Μιχάλης 50 €

• Βλάχος Κώστας 50 €
• Αβραµίδης Σάββας 50 €
• ∆ασκαλάκος Γιώργος 40 €
• Μεράτζας Βασίλης 30 €
• Ταυρή Ειρήνη 30 €
• Χαµζάς Γιώργος 50 €
• Χασαπάκη-Λούκα Αθηνά 70 €
• Βαρδακαστάνης Κώστας 30 €
• Φρίµας Λεωνίδας 30 €
• Βούλγαρης Θανάσης 100 €
• Μάτσας Κώστας 30 €
• Μαυρέλης Περικλής 40 €
• Μιχαλόπουλος ∆ηµοσθένης 40 €
• Βλασσόπουλος Ανδρέας 50 €
• Αλεξόπουλος Κώστας 50 €
• Λυµπούσης Κώστας 50 €
• Χατζηελευθερίου Σπύρος 30 €
• Γεωργίου Ιωάννα του Σπύρου 50 €
• Λεµονής Μιχάλης 40 €

• Μαρκαντώνης Γιώργος 50 €
• Γουργιώτης Ευστάθιος 50 €
• Θεοχάρης Κώστας 50 €
• Μαθιουλάκης Μανώλης 30 €
• ∆εληγιάννης Θεόδωρος 30 €
• Μενούνος Γιώργος 50 €
• Κισσαµιτάκης Βαγγέλης 70 €
• ∆ηµόπουλος Ηρακλής 50 €
• Κουλαξής Γιάννης 100 €
• Χαροκόπου Παναγής

και Ελένη 50 €
• Μηλιώνης Παύλος 50 €
• Κωτσόπουλος Θεµιστοκλής 30 €
• Συναδέλφισσα που δεν

ήθελε να γραφεί το όνοµά της
στην εφηµερίδα 50 €

• Βλάχος Σπύρος 30 €
• Τζώρτζης Γιώργος 50 €
• Πασσαλής Θανάσης 30 €
• Τρουλινός Μανώλης

του Ευστρ. 70 €

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ

Ευχαριστήρια επιστολή του Χαράλαµπου
Χαριτόπουλου, για τον γιατρό κ. Κουρίνο

Στον χειρούργο οφθαλµίατρο κ. Σταύρο Κουρί-
νο, Γ’ Σεπτεµβρίου 54 Αθήνα, εκφράζω τις θερ-
µές µου ευχαριστίες, για την επιτυχή χειρουρ-
γική επέµβαση στα µάτια µου.

Αθήνα 12-1-2010
Χαράλαµπος Β. Χαριτόπουλος

Κατά την αρχαιότητα ρώτησε στο Μαν-
τείο των ∆ελφών, ο λυδός βασιλιάς Κροί-
σος ποιός είναι ο ευτυχέστερος των αν-
θρώπων.

Η απάντηση του Μαντείου των ∆ελφών
ήταν η εξής:

«Ευτυχέστερος των κοινων ανθρώπων,
ο εκ ψωφίδος Αγλαός»

Στα κατοπινά χρόνια όταν ο περιηγητής
Παυσανίας πέρασε απ’ αυτή την πόλη (ψω-
φίδα Αχαΐας), γύρω στο 172 µ.Χ., αναρω-
τήθηκε πώς µπόρεσε σ’ εκείνη την περιο-
χή να ζήσει ο ευτυχέστερος των ανθρώ-
πων και πως µπορεί ένας άνθρωπος να ζή-
σει στη ζωή του όλη ευτυχισµένος.

Και όµως ο Αγλαός έζησε ευτυχισµένη
ζωή καλλιεργώντας το κτήµα του δίπλα στο
ποτάµι. Η ευτυχία του βασιζόταν στο ότι
ήταν ολιγαρκής. (Παυσ. Αρκαδικά).

Στις µέρες µας είναι δύσκολο, σχεδόν
αδύνατο, στο χώρο της εργασίας µας να
υπάρχουν άνθρωποι, συνάδελφοί µας, που
να µην έχουν φέρει αντίρρηση στους ανω-
τέρους για κάποια εργασία ή να µην έχουν
στεναχωρήσει κάποιον συνάδελφό τους
έστω και δια λόγου.

Και όµως ο εξαίρετος συνάδελφος του
Κ.Τ.Υ. Γιάννης Πρωτόπαπας ήταν ένας τέ-
τοιος συνάδελφος.

Τον προκαλούσαν έστω και για πλάκα να
φέρει αντίρρηση να αντιδράση κάπου
στους συναδέλφους του αλλά ποτέ δεν το
έπραξε. Του ευχόµαστε να ζήσει τα πιο ευ-
τυχισµένα υπόλοιπα χρόνια του σαν συν-
ταξιούχος και να είναι πάντα καλά.

ΚΑΛΤΣΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
«Κ.Τ.Υ.»

ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΝΑ∆ΕΛΦΟ
«ΤΟΥ ΚΤΥ»

ΓΙΑΝΝΗ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑ
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Ξεφυλλίζοντας τις διάφορες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού»

Ξεφυλλίζοντας τις διάφορες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού» στα 15 χρόνια της κυκλοφορίας του. Ένα «Αφιέρωμα» προς όλους τους

αναγνώστες του, παλαιούς και νέους, με άρθρα, ρεπορτάζ, έρευνες και αποκαλύψεις που είχαν συζητηθεί.

Την αναδημοσίευση αυτή την αφιερώνουμε:
α) Στην μνήμη της αδικοχαμένης γυναίκας που πριν από 8

χρόνια έδωσε τέλος στην ζωή της στο Θησείο και για την
οποία ποτέ και κανείς δεν ξανασχολήθηκε μαζί της.

Τουλάχιστον εμείς δεν ξαναείδαμε δημοσίευμα εφημερί-
δας, ή το οποιοδήποτε έντυπο των Σωματείων των εργαζο-
μένων στους ΗΣΑΠ, από τις 9 Απριλίου 2002 μέχρι σήμερα,
που να αναφέρεται στα αίτια του θανάτου της.

Το μόνο που είδαμε είναι ότι ο εργολάβος του Θησείου,
δεν ξαναπήρε δουλειά στους ΗΣΑΠ.

β) Στην Κούνεβα την οποία προσπάθησαν να δολοφονή-
σουν, όπως επίσης σε όλες τις καθαρίστριες, τους εργάτες
και τις εργάτριες που εργάζονται στην Ελλάδα κάτω από
άθλιες συνθήκες εργασίας και αμοιβής και πάρα πολλοί από
αυτούς ανασφάλιστοι.

Και όλα αυτά γίνονται όχι μόνο με την ανοχή της Πολιτεί-
ας, αλλά και του συνδικαλιστικού κινήματος της χώρας.

Γιατί εάν υπήρχε άμεση και αποφασιστική παρέμβαση από
τα Σωματεία των εργαζομένων, από τα Εργατικά Κέντρα, από
την Γ.Σ.Ε.Ε. και από τις Επιθεωρήσεις Εργασίας, τότε δεν θα
υπήρχαν όχι το μόνο το «δουλεμπόριο», αλλά και η «εισφο-
ροδιαφυγή».

Και οι κάθε είδους «νονοί» εργολάβοι θα είχαν εξαφανι-
στεί.

Η Συντακτική Επιτροπή
του Ηλεκτρικού

Στον επόμενο «Ηλεκτρικό» θα αναδημοσιεύσουμε:
α) Τί έγγραφε κατά καιρούς στα διάφορα έντυπά της η

Ένωση Εργαζομένων ΗΣΑΠ, για τις κεραίες κινητής τηλε-
φωνίας, που είναι τοποθετημένες στις εγκαταστάσεις των
ΗΣΑΠ και πόσο βλαβερές είναι για την υγεία όχι μόνο των
εργαζομένων αλλά και του επιβατικού κοινού.

β) Τί έγγραφε και πώς σχολίαζε ο «Ηλεκτρικός» τις πιο
πάνω δημοσιεύσεις.

γ) Τί έχει γίνει από τότε που ανέκυψε το θέμα με τις κε-
ραίες μέχρι σήμερα.

δ) Τί λένε σε πρόσφατες επιστολές τους οι Εταιρίες κινη-
τής τηλεφωνίας, όταν ο ΗΣΑΠ τους ζήτησε να ελευθερώσουν
το γραφείο του 1ου ορόφου στο Μέγαρο Πειραιά, που έχουν
τοποθετήσει τα διάφορα μηχανήματά τους.

Υπομονή λοιπόν μέχρι τον επόμενο «Ηλεκτρικό» όπου όταν
διαβάσετε αυτά που κατά καιρούς έχουν δημοσιευθεί αλλά
και τις επιστολές των Εταιριών Κινητής Τηλεφωνίας, είμαστε
βέβαιοι ότι θα προβληματιστείτε.

Η Συντακτική Επιτροπή
του «Ηλεκτρικού»

επι του
πιεστηρίου

Τις τελευταίες ημέρες στους διάφορους χώρους
εργασίας του ΗΣΑΠ κυκλοφορεί η είδηση ότι:
Η Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής η οποία
ασχολείται με τα σκάνδαλα της SIEMENS,
πρόκειται να εξετάσει μάρτυρες και από τους
ΗΣΑΠ, για την υπόθεση της απευθείας ανάθεσης
στη SIEMENS, του Εκσυγχρονισμού της
Σηματοδότησης και την Προμήθεια 120 Οχήματων
Σιδηροδρόμου.
Εάν η πληροφορία είναι αληθινή, τότε σίγουρα θα
πρέπει να ανησυχούν, όχι μόνο τα μέλη της
Επιτροπής που είχαν κάνει την εισήγηση προς το
ΔΣ της Εταιρίας τον Ιανουάριο του 2001.
Αλλά και όσοι την είχαν κάνει αποδεκτή και την
ψήφισαν στο ΔΣ της Εταιρίας το Φεβρουάριο του
2001.

Η Συντακτική Επιτροπή
του Ηλεκτρικού

Μια αυτοκτονία στο Θησείο με πάρα πολλά ερωτηματικά

Στις 9 Απριλίου έδωσε τέρμα στη ζωή της η καθαρίστρια
που εργαζότανε στο σταθμό του Θησείου πέφτοντας μέσα
στις γραμμές. Η είδηση αυτή πέρασε στα «ψιλά» ορισμένων
εφημερίδων, κάποιες άλλες δεν ασχολήθηκαν καθόλου,
όπως δεν ασχολήθηκε κανένας ραδιοφωνικός ή τηλεοπτικός
σταθμός, δεν «πούλαγε» σαν είδηση γι’ αυτό κανένας δημο-
σιογράφος, κανένα τηλεοπτικό παράθυρο δεν προβληματί-
σθηκαν για τους λόγους και τα αίτια που οδήγησαν τη δυ-
στυχισμένη αυτή γυναίκα, μητέρα δύο παιδιών να δώσει τέ-
λος στη ζωή της με αυτόν τον τραγικό τρόπο.

Ωστόσο ακούστηκαν πάρα πολλά και κύρια για το καθε-
στώς κάτω από το οποίο εξαναγκάζονται να εργάζονται όχι
μόνο οι καθαρίστριες, αλλά όλοι σχεδόν οι εργαζόμενοι
στους εργολάβους, Έλληνες και αλλοδαποί, γεγονός που
πολλές φορές τους φέρνει σε απόγνωση. Γι’ αυτό και είναι
απορίας άξιον πως ορισμένοι εργολάβοι και κύρια εκείνοι
που έδειχναν και δείχνουν απάνθρωπη συμπεριφορά και εκ-
μεταλλεύονται κατά τον χειρότερο τρόπο τους εργαζόμενους
που απασχολούν, παραβιάζοντας σε καθημερινή βάση τους
όρους των συμβάσεων που έχουν υπογράψει με την εται-
ρία, εξακολουθούν να παίρνουν εργολαβίες και να έχουν
σχεδόν μονοπωλήσει όλες τις εργολαβικές εργασίες, τα ίδια
και τα ίδια πρόσωπα επί σειρά ετών (ορισμένοι και πάνω από
30 χρόνια).

Αλήθεια, πως τα καταφέρνουν και είναι πάντα μειοδότες;
Και πως τους επιτρέπουν να συμμετέχουν στους διάφορους
διαγωνισμούς αφού είναι γνωστές οι παρανομίες και τα προ-
βλήματα που συνεχώς δημιουργούν; Εάν είναι αλήθεια τα
μισά τουλάχιστον από όσα ακούσαμε για το καθεστώς κάτω
από το οποίο εξαναγκάζονται να εργάζονται οι εργαζόμενοι
στους εργολάβους, ο τρόπος με τον οποίο πληρώνονται, (άλλα υπογράφουν και άλλα τους δίνουν και αυτά μετά από δύο ή τρεις μήνες) ότι δεν παίρ-
νουν δώρα Πάσχα, Χριστουγέννων, άδειες, επίδομα αδείας, 75% και 25%, τότε η ευθύνη δεν είναι μόνο στους εργολάβους που παρανομούν, αλλά και
σε όσους μέσα στην εταιρία τα γνωρίζουν και συνειδητά τους ανέχονται και δεν τους καταγγέλουν τις συμβάσεις.

Η Ένωση Εργαζομένων ΗΣΑΠ όπως είχε γίνει και με το θανατηφόρο ατύχημα σε άλλον εργαζόμενο εργολάβου στο σταθμό του Ηρακλείου (είχε χά-
σει τη ζωή του από ηλεκτροπληξία) εξέδωσε ένα δελτίο τύπου το οποίο και δημοσιεύουμε, αρκεί όμως αυτό ή θα πρέπει να πάρει και κάποιες άλλες
πρωτοβουλίες και αυτά που καταγγέλει στα κατά καιρούς δελτία τύπου να τα βγάλει προς τα έξω με μια μηνητήρια αναφορά προς τον Εισαγγελέα, ή να
πάρει κάποιες άλλες πρωτοβουλίες με τα υπόλοιπα Σωματεία, ώστε να υποχρεωθεί η εταιρία να σταματήσει τις εργολαβικές εργασίες που μπορούν να
γίνουν από το τακτικό προσωπικό της εταιρίας. Είναι άλλωστε μια πάγια θέση του συνδικαλιστικού κινήματος του χώρου, γιατί έτσι θα γίνουν προσλή-
ψεις, θα γίνεται καλύτερη εργασία και τέλος θα στηριχθούν τα Ασφαλιστικά μας Ταμεία Συντάξεων και Αλληλοβοήθειας, που χάνουν ασφαλιστικές ει-
σφορές, προς χάρη των εργολάβων.

Για το θέμα αυτό θα επανέλθουμε, για να μην ξεχνιούνται αυτά που κατά καιρούς λέγονται και ποτέ δεν εφαρμόζονται.

ΕΝΩΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΗΣΑΠ

ΔΕΛΤΟ ΤΥΠΟΥ
Το όργιο της Αυθαιρεσίας των εργολάβων στους ΗΣΑΠ συνεχίζεται

• Με αφορμή το θάνατο μίας εργαζόμενης σε εργολάβο καθαριότητας των ΗΣΑΠ στο σταθμό του θησείου στις 9 Απριλίου 2002 και ανεξάρτητα από
το γεγονός, για το εάν και κατά πόσο ήταν ή όχι αυτοκτονία, οι εργαζόμενοι στους ΗΣΑΠ θέλουμε να καταγγείλουμε το απαράδεκτο καθεστώς εργασίας
και τις άθλιες συνθήκες που έχουν πλέον επικρατήσει, με την άμεση συγκατάνευση και συναίνεση όλων σχεδόν των Διοικήσεων της Εταιρίας, στους
περισσότερους εργολάβους των ΗΣΑΠ. Άλλοι πέντε εργαζόμενοι έχουν σκοτωθεί σε εργατικά ατυχήματα τα τελευταία 20 χρόνια.

• Αιτία όλων αυτών των απωλειών είναι οι απαράδεκτες συνθήκες εργασίας υπό τις οποίες εξαναγκάζονται να εργάζονται δεκάδες εργαζόμενοι.
• Η Διοίκηση των ΗΣΑΠ για να εξασφαλίσει τα χαμηλότερα δυνατά κόστη διευρύνει και επεκτείνει συνεχώς το σύστημα της ανάθεσης διαφόρων ερ-

γασιών της εταιρίας σε εργολάβους. Αδιαφορώντας για την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας, για τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, για το κατώτα-
το ημερομίσθιο, αναθέτει ολοένα και συχνότερα την εκτέλεση διάφορων εργασιών σε εργολάβους. Οι τελευταίοι, με ελάχιστες εξαιρέσεις, προκειμέ-
νου να κερδίσουν όσο το δυνατόν περισσότερα και έχοντας εξασφαλίσει την σιωπηρή ανοχή ή αδιαφορία από την πλευρά της εταιρίας, έχουν επιβάλει
καθεστώς βαρβαρότητας στους εργαζόμενους που απασχολούν. Πληρώνουν τους εργαζόμενους όποτε θέλουν, εντατικοποιούν ανεξέλεγκτα τους ρυθ-
μούς εργασίας αδιαφορώντας για την τήρηση των κανόνων ασφαλείας, τους εκβιάζουν και στο τέλος, εάν κάποιος εργαζόμενος αντισταθεί, ή αν απευ-
θυνθεί σε συνδικάτο τον απολύουν. Η αυθαιρεσία σε όλο της το μεγαλείο!! Εάν μάλιστα ληφθεί υπόψη ότι οι περισσότεροι εργαζόμενοι στους εργολά-
βους καθαριότητας των ΗΣΑΠ είναι αλλοδαπές γυναίκες, τότε εύκολα γίνεται αντιληπτό το πόσο ευάλωτοι είναι οι εργαζόμενοι και πόσο ανεξέλεγκτοι
γίνονται οι εργοδότες-εργολάβοι. Τα ίδια καταγγέλλει το Σωματείο ΣΕΛΜΑ ότι συμβαίνουν και στο νέο Μετρό.

• Η άτυχη εργαζομένη που έχασε τη ζωή της εργαζόταν στο συνεργείο καθαρισμού του εργολάβου Αντ. Φάκου, ο οποίος έχει αναλάβει τον καθαρι-
σμό των σταθμών των ΗΣΑΠ από το Θησείο έως τα Κάτω Πατήσια. Οι εργαζόμενοι στον συγκεκριμένο εργολάβο όπως καταγγέλλουν είναι απλήρωτοι
εδώ και τρεις μήνες. Επιπλέον ο συγκεκριμένος εργολάβος και δεν είναι ο μόνος, εξαναγκάζει και εκβιάζει τους εργαζομένους, να υπογράφουν τα πα-
ραστατικά πληρωμής τους με τα νόμιμα ποσά, ενώ τους δίνει πολύ λιγότερα, και έτσι είναι σε θέση να εμφανίζεται στους ΗΣΑΠ και να λαμβάνει τα προ-
βλεπόμενα από τη σύμβαση του.

• Κανονικό δηλαδή, δουλεμπόριο!!
• Και δεν είναι μόνον αυτό!! Οι εργολάβοι στην προσπάθεια τους να κερδίσουν όσα περισσότερα μπορούν, δεν τηρούν ούτε τα στοιχειώδη μέτρα ασφα-

λείας.
• Μεγάλη ευθύνη της εκτεταμένης αυτής εκμετάλλευσης της ανάγκης όλων για δουλειά, αλλά κυρίως των αλλοδαπών, έχει και η Διοίκηση της εται-

ρίας. Γιατί γνωρίζει την κατάσταση από καταγγελίες των συνδικάτων, των εκπροσώπων των εργαζομένων στο Δ.Σ., αλλά και των ίδιων των απασχο-
λούμενων στους εργολάβους. Και είναι η ίδια που την ανέχεται και την τροφοδοτεί με νέες εργολαβίες στους ίδιους ανθρώπους και παρά τις σοβαρές
καταγγελίες που υπάρχουν. Είναι η ίδια η Διοίκηση μίας Δημόσιας Επιχείρησης, όπως οι ΗΣΑΠ, που ανέχεται να παραβιάζεται και να καταπατείται κά-
θε έννοια νομιμότητας, κάθε πτυχή της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας και κάθε πλευρά της μέριμνας για την προστασία της ανθρώπινης αξιο-
πρέπειας.

Οι εργαζόμενοι στους ΗΣΑΠ, μετά από όλα αυτά, είμαστε αποφασισμένοι να μην επιτρέψουμε τη συνέχιση αυτής της απαράδεκτης κατάστασης του
σύγχρονου δουλεμπορίου, θα σταθούμε με κάθε μέσο και τρόπο αλληλέγγυοι στους εργαζόμενους αυτούς και θα αγωνιστούμε ώστε στο χώρο των ερ-
γολάβων των ΗΣΑΠ να επικρατήσει, επιτέλους, η νομιμότητα.

Και αυτοί που μέχρι σήμερα αδιαφορούν ας το λάβουν σοβαρά υπόψη τους.
Για τη Διοίκηση

Ο Πρόεδρος Β. Σταθούσης
Ο Γεν. Γραμματέας ΕΑ. Ρενιέρης

MΕΡΟΣ 1ον
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Αφιέρωµα

Το 1980 ήταν η χρονιά που έγραφε την δική της

ιστορία στα συνδικαλιστικά δρώμενα του χώρου

και αυτό δεν έχει αμφισβητηθεί ποτέ και από κα-

νέναν.

Ήταν η χρονιά όπου μετά τις εκλογές του Σωμα-

τείου Προσωπικού ΗΣΑΠ, του μεγαλύτερου και πιό

μαζικού Σωματείου στους Ηλεκτρικούς Σιδηρο-

δρόμους και με την αλλαγή στη Διοίκησή του, ξε-

κίνησαν οι μεγάλες ανατροπές σε όλα τα επίπεδα,

εργασιακά, μισθολογικά, ασφαλιστικά κ.α.

Ήταν η χρονιά όπου μετά τον ανεπανάληπτο αγώ-

να των 45 ημερών (τα τραίνα για 45 ημέρες έκα-

ναν το δρομολόγιο μόνο Πειραιά – Άνω Πατήσια),

άρχισε να μπαίνει τέλος στους μισθούς πείνας στις

άθλιες συνθήκες εργασίας, στην αβεβαιότητα που

υπήρχε στα Ταμεία Συντάξεων και Αλληλοβοήθει-

ας, αλλά και στην πολυδιάσπαση του συνδικαλιστι-

κού κινήματος του χώρου σε 6 Σωματεία:

1ον Το Σωματείο Προσωπικού ΗΣΑΠ που ιδρύ-

θηκε το 1967, σε αντικατάσταση του τότε ενι-

αίου Σωματείου, (Σωματείο Προσωπικού

ΕΗΣ).

2ον Η Ένωση Προσωπικού Λεωφορείων ΗΣΑΠ,

ιδρύθηκε το 1971.

3ον Ο Σύλλογος Υπαλλήλων Εσωτερικών Υπηρε-

σιών ΗΣΑΠ, ιδρύθηκε το 1972.

4ον Το Σωματείο Ηλεκτροδηγών ΗΣΑΠ, ιδρύθη-

κε το 1972.

5ον Ο Σύλλογος Επιστημονικού Προσωπικού

ΗΣΑΠ, ιδρύθηκε το 1977.

6ον Το Σωματείο Προσωπικού Κινήσεως Εκμε-

ταλλεύσεως ΗΣΑΠ, ιδρύθηκε το 1977.

Αυτή λοιπόν ήταν η κατάσταση του συνδικαλιστι-

κού κινήματος στους Ηλεκτρικούς Σιδηροδρόμους

το 1980.

Στο σημερινό μας «αφιέρωμα» θα αναφερθούμε

στα αποτελέσματα των εκλογών της 6ης Φεβρουα-

ρίου 1980 του Σωματείου Προσωπικού ΗΣΑΠ, που

το 1983 μετονομάστηκε σε «Ένωση Εργαζομένων

ΗΣΑΠ» και στη συγκρότηση του νέου Προεδρείου.

Ενώ στις επόμενες εκδόσεις του «Ηλεκτρικού»

θα δημοσιεύσουμε τα κυριώτερα γεγονότα όχι μό-

νο του 1980, αλλά και των επόμενων χρόνων, 1981,

1982, 1983 κ.ά.

Ευχή μας είναι τα Σωματεία Εργαζομένων και

Συνταξιούχων με βάση τα στοιχεία που διαθέτουν

στα αρχεία τους, αλλά και με τις αναμνήσεις όσων

έχουν ασχοληθεί με τα συνδικαλιστικά του χώρου,

να γραφεί από ειδικούς σε αυτά τα ζητήματα ένα

βιβλίο.

Ένα βιβλίο που χωρίς να ηρωποιεί πρόσωπα και

καταστάσεις, να γράφουν την ιστορία του συνδικα-

λιστικού κινήματος των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Εμείς ρίχνουμε την ιδέα και περιμένουμε.

Η Διοίκηση

1980: Η χρονιά των μεγάλων ανατροπών των μεγάλων αγώνων και των μεγάλων κατακτήσεων

του συνδικαλιστικού κινήματος του χώρου.

Για να μαθαίνουν οι νέοι εργαζόμενοι στην Εταιρία και να θυμούνται οι παλαιώτεροι.

Σημείωση: Οι εκλογές σε όλα τα Σωματεία του χώρου γινόντουσαν με ενιαία ψηφοδέλτια, δεν είχαν κάνει μέχρι τότε, (τουλάχιστον φανερά) την εμφάνισή τους οι πο-
λιτικοσυνδικαλιστικές παρατάξεις και γιαυτό δεν υπήρχαν παραταξιακά ψηφοδέλτια.
Οι παρατάξεις και τα παραταξιακά ψηφοδέλτια άρχισαν να εμφανίζονται στον χώρο μας μετά την ψήφιση του Ν.1264/82, ο οποίος κατά την άποψή μας
αντί να ενώσει, διέλυσε το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας.

Πριν από 30 χρόνια
1980 - 2010

Μέρος 1ον



Αρ. Πρωτ.:400
Αθήνα 11 Ιανουαρίου 2010

Προς: Τον Διευθύνοντα Σύμβουλο Η.Σ.Α.Π.
κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο

Κύριε Διευθύνοντα,

Στις 25/11/2009 σας είχαμε στείλει το με αριθ. πρωτ.

235 έγγραφο μας στο οποίο αναφερόμαστε στο θέμα της

ένταξης των συνταξιούχων στην πρόσθετη ιδιωτική

ασφάλιση.

Προς στιγμήν υπήρξε ένταση και δυσφορία ανάμεσα

στους συνταξιούχους για το ότι καθυστερείται μέχρι σή-

μερα να απαντήσετε στο σχετικό έγγραφο και να κινήσε-

τε συγχρόνως τις διαδικασίες για την ένταξη μας, σύμ-

φωνα με τα συμφωνηθέντα και όσα τελευταία προφορι-

κά μας δηλώσατε, ότι δηλαδή για σας το θέμα υφίσταται

και θ' αντιμετωπιστεί.

Όμως τελικά οι ανησυχίες μας για την καθυστέρηση

στην απάντηση αποδείχτηκαν λαθεμένες. Διότι όπως

πληροφορηθήκαμε η Ασφαλιστική Εταιρία με την οποία

είχε υπογραφεί το ομαδικό συμβόλαιο ασφάλισης επτώ-

χευσε, δηλαδή βάρεσε φαλιμέντο.

Άρα είναι λογική η καθυστέρηση απάντησης. Διότι πι-

στεύουμε ότι τώρα αντιμετωπίζεται ριζικά το θέμα της

ένταξης μας, μέσα από το νέο συμβόλαιο με την νέα

Ασφαλιστική Εταιρία με την οποία θα συμβληθείτε.

Επειδή θα υπάρξουν διαφοροποιήσεις στο τμήμα του

συμβολαίου που θα αφορά τους συνταξιούχους και τα

προστατευόμενα μέλη των ή καλύτερα τα ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΑ

μέλη των, παρακαλούμε όπως συμμετέχουμε της επι-

τροπής που θα διαμορφώσει και θα διατυπώσει μαζί με

την Ασφαλιστική Εταιρία τους όρους ασφάλισης μας.

Διότι τόσο για τους συνταξιούχους μας που δεν είναι

ασφαλισμένοι στο ΤΑΠ/ΗΣΑΠ όσο και για τα ΕΞΑΡΤΩ-

ΜΕΝΑ μέλη των οικογενειών τους, θα πρέπει να υπάρ-

ξει ίδιος τρόπος αντιμετώπισης με εκείνον των εργαζο-

μένων.

Επειδή δε το θέμα αυτό το γνωρίζουν πολύ καλά η Νο-

μική Υπηρεσία όσο και η Διεύθυνση Οικονομικού, αφού

οι δύο αυτές υπηρεσίες υπήρξαν οι εμπνευστές και συν-

τάκτες της σχετικής ρύθμισης, παρακαλούμε να δώσετε

εντολή τόσο στον Προϊστάμενο της Νομικής Υπηρεσίας,

όσο και στον Διευθυντή της Διεύθυνσης Οικονομικού να

συζητήσουν τον τρόπο εφαρμογής και για τους συνταξι-

ούχους.

Ως εκπροσώπους μας ορίζουμε τον Αντιπρόεδρο και

τον Γενικό Γραμματέα του Σωματείου μας κ.κ. Γεωργίου

Δημ. και Ρουσιά Ευθ. και το μέλος του Δ.Σ. του Σωμα-

τείου Μπονάρο Ηλία.

Επειδή, όπως λέγεται, υπάρχει οικονομική βλάβη τό-

σο για την συμβαλλόμενη Εταιρία των Η.Σ.Α.Π., όσο και

για τους ασφαλισμένους (λόγω της πτώχευσης της Ασφα-

λιστικής Εταιρίας), πιστεύουμε ότι το ποσόν των 250.000

Ευρώ που έχει συμφωνηθεί για την Πρόσθετη Ασφάλι-

ση των συνταξιούχων δεν θα υποστεί μείωση. Δεν θα δια-

τεθεί δηλαδή για την νέα σύμβαση. Επίσης δεν θα επι-

βαρυνθεί οικονομικά το Ταμείο Αλληλοβοήθειας.

Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Αριθ. 449 20 Ιανουαρίου 2010

Προς: το ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπαριθ. πρωτ. 400/11.1.2010

επιστολή σας

Σε απάντηση όσων αναφέρετε, στην υπαριθ. πρωτ. 400/

11.1.2010 επιστολή σας, σχετικά με την ένταξη των συν-

ταξιούχων στην Πρόσθετη Ασφάλιση, θέτουμε υπόψη

σας τα εξής:

1, Η Πρόσθετη Συμπληρωματική Ασφάλιση των εργα-

ζομένων, όπως γνωρίζετε, αποτελεί συμβατική υποχρέ-

ωση της Εταιρίας που προκύπτει από τις Ε.Σ.Σ.Ε. των

ετών 2001, 2004-05, 2006-07 και 2008-09 με τις συνδι-

καλιστικές οργανώσεις του προσωπικού.

2. Τα όποια προβλήματα αντιμετωπίζει η Ασφαλιστική

Εταιρία στην οποία έχει ανατεθεί το ισχύον ομαδικό συμ-

βόλαιο, δεν μπορούν επ' ουδενί να επηρεάζουν τους

ασφαλισμένους, οι οποίοι είτε νοσηλεύονται σε νοσοκο-

μεία είτε έχουν προγραμματίσει σοβαρές ιατρικές πρά-

ξεις και έχουν άμεση ανάγκη των παροχών που προβλέ-

πει το ασφαλιστικό συμβόλαιο. Για το λόγο αυτό και σε

περίπτωση που δεν επιλυθούν άμεσα τα προβλήματα της

αναδόχου Ασφαλιστικής Εταιρίας, είναι επιβεβλημένη η

άμεση αναζήτηση νέου ασφαλιστή, μέσα από τις προ-

βλεπόμενες νόμιμες διαδικασίες για σύναψη νέου συμ-

βολαίου που θα αφορά αποκλειστικά τους εργαζόμενους

και τα μέλη των οικογενειών τους.

3. Το θέμα της ένταξης των συνταξιούχων σε Πρό-

γραμμα Πρόσθετης Ομαδικής Ασφάλισης Υγειονομικής

Περίθαλψης αντιμετωπίζεται, όπως γνωρίζετε, από τη Δι-

οίκηση με τη δέουσα σοβαρότητα και ευαισθησία, για την

επίτευξη των καλύτερων αποτελεσμάτων για τους συν-

ταξιούχους μας και τα μέλη των οικογενειών τους. Γι’ αυ-

τό, θα πρέπει να τηρηθούν όλες οι αναγκαίες διαδικα-

σίες τόσο για την εξασφάλιση της απρόσκοπτης και συ-

νεχούς χρηματοδότησης του προγράμματος, όσο και για

την επίλυση των διαφόρων υπαρκτών προβλημάτων,

αφού ληφθούν υπόψη και τα θέματα που τίθενται στη με-

λέτη που έχει εκπονηθεί, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ.

γ της ΕΣΣΕ 2008-2009. Όπως αντιλαμβάνεσθε, τα αμέ-

σως ανωτέρω τελούν σε απόλυτη συνάρτηση και με την

οικονομική-εισοδηματική πολιτική της Κυβέρνησης.

Σε κάθε περίπτωση σας διαβεβαιώνουμε ότι θα κατα-

βληθεί κάθε δυνατή προσπάθεια, με την απαραίτητη

συμβολή και των συνδικαλιστικών οργανώσεων του

προσωπικού, για νά ξεπεραστούν όλα τα προβλήματα

και να επιτευχθεί ο κοινός μας στόχος που είναι η προ-

σθετή συμπληρωματική ασφάλιση των συνταξιούχων

μας και των οικογενειών τους. Είμαστε στη διάθεσή σας

για κάθε περαιτέρω διευκρίνιση.

Χαράλαμπος Αραπατσάκος

Διευθύνων Σύμβουλος

Η υπ’ αριθμ. 449/20-1-2010 έγγραφη απάντηση
του κ. Αραπατσάκου

Το υπ’ αριθμ. 400/11-1-2010 έγγραφο του
Σωματείου μας προς τον κ. Αραπατσάκο.

Πρόσθετη Ασφάλιση
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Από την ∆ράση του Σωµατείου µας

Αρ. Πρωτ.:676/οικ. Αθήνα 4 Φεβρουαρίου 2010

Προς: τον Δ/νοντα Σύμβουλο της ΗΣΑΠ Α.Ε.

Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, εντέ-
λει τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, στους οποίους εν-
τάσσεται και το ΤΑΠ ΗΣΑΠ, να του γνωρίζουν μηνιαίως τα οι-
κονομικά τους μεγέθη (Έσοδα και Έξοδα). Μέσα στα Έξοδα
περιλαμβάνονται και οι δαπάνες που αφορούν τα ημερήσια
Δελτία Ασθενείας των εργαζομένων. Διαπιστώσαμε ότι, το
κόστος κάλυψης των εν λόγω Δελτίων Ασθενείας των εργα-
ζομένων στην ΗΣΑΠ Α.Ε., μηνιαίως είναι της τάξεως των
110.000,00€ περίπου.

Όπως καταλαβαίνετε το κόστος αυτό είναι υψηλό για το Τα-
μείο μας, ειδικά αυτή την περίοδο, την οποία αντιμετωπίζει
σοβαρά οικονομικά προβλήματα.

Για το λόγο αυτό, παρακαλούμε όπως, μεριμνήσετε για τον
εντατικότερο έλεγχο μέσω της Υγειονομικής Υπηρεσίας της
ΗΣΑΠ Α.Ε., όσο αφορά τα Δελτία Ασθενείας των εργαζομέ-
νων. Ευχαριστούμε για την συνεργασία.

Κοινοποίηση:
1. Πρόεδρος Δ.Σ. ΤΑΥΤΕΚΩ, 2. Δ/ντρια Διοικητικών Υπηρε-
σιών, 3. Δ/ντή Οικονομικών Υπηρεσιών, 4. Σωματείο εργα-
ζομένων ΗΣΑΠ, 5. Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Χριστοφοράκης Γεώργιος
Δ/ντης Ασφ. Παροχών

Τομέας ΑΣΘ Προσωπ. ΗΣΑΠ/ΗΛΠΑΠ

Αριθ. Πρωτ.: 440 Αθήνα 17 Φεβρουαρίου 2010

Προς: Τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ
κ. Κωνσταντίνο Μπούρχα Πατησίων 54, Αθήνα

Θέμα: Το υπ' αριθμ. 676/4.2.2010 έγγραφο του Διευθυντή
Τομέα Ασφάλισης Προσωπικού Η.Σ.Α.Π.-Η.Α.Π.Α.Π. κ.
Γιώργου Χριστοφοράκη

Κύριε Πρόεδρε
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας θεωρεί πάρα

πολύ θετικό για τα οικονομικά του Ταμείου το πιο πάνω έγ-
γραφο του κ. Χριστροφοράκη.

Σας γνωρίζουμε ότι το Σωματείο μας και οι κατά καιρούς
εκπρόσωποι μας στο Δ.Σ. του ΤΑΠ-ΗΣΑΠ, επανειλημμένα
εδώ και πάρα πολλά χρόνια, έχουμε επισημάνει το τεράστιο
οικονομικό πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί στο Ταμείο όχι
από την χρήση, αλλά από την κατάχρηση των δελτίων ασθε-
νείας, χωρίς δυστυχώς να έχουμε εισακουστεί, από όσους
έχουν την ευθύνη των ελέγχων.

Θέση μας ήταν και είναι ότι θα πρέπει να δοθεί ένα οριστικό
τέλος στην απαράδεκτη αυτή κατάσταση η οποία εκτός του ότι
επιβαρύνει τα οικονομικά του ταμείου, έχει και άμεσες επι-
πτώσεις στην Ιατροφαρμακευτική και Νοσοκομειακή περίθαλ-
ψη των συνταξιούχων.

Κύριε Πρόεδρε,
Ζητάμε να αναλάβετε την πρωτοβουλία και να καλέσετε σε

κοινή σύσκεψη τα Σωματεία Συνταξιούχων, Εργαζομένων κα-
θώς και εκπροσώπους από τους ΗΣΑΠ και την Υγειονομική
Υπηρεσία, προκειμένου να συζητήσουμε το όλο θέμα και
οποιοδήποτε άλλο ζήτημα που έχει σχέση με την περιστολή
υπερβολικών δαπανών.

Με Εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Οι απόψεις και θέσεις του Διοικητικού
Συμβουλίου του Σωματείου μας για το έγγραφο
του κ. Χριστοφοράκη

Τι αναφέρει στο υπ’ αριθ. 676/4-2-2010 έγγραφό
του ο Διευθυντής Παροχών Τομέα Ασθένειας
Προσωπικού ΗΣΑΠ, κ. Γεώργιος Χριστοφοράκος

Δελτία Ασθενείας



Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της εφημερίδας μας μέχρι σή-

μερα 5 συνάδελφοι αποχώρησαν από την υπηρεσία και εντάχ-
θηκαν στην μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ:
Μπαλτάσης Μιχάλης: Προϊστάμενος Διεκπεραιωτών
Νομικός Νίκος: Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόμου
Καλλιανιώτης Κώστας: Αρχισχεδιαστής
Γουργιώτης Ευστάθιος: Τεχνίτης Α’ Αποκλεισμού
Καμπέσης Γιώργος: Προϊστάμενος Γραφ. Δημ. Σχέσεων

Καλοσωρίζουμε τους νέους συναδέλφους στην μεγάλη οικο-
γένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ και τους ευχόμαστε με
υγεία και για πάρα πολλά χρόνια να χαρούν την σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Λειτουργικά προβλήματα στο Ταμείο Συντάξεων
Στις 18 Φεβρουαρίου με πρωτοβουλία του Διευθυντή του Τα-

μείου Συντάξεων κ. Παν. Λυκογεώργη, πραγματοποιήθηκε κοι-
νή σύσκεψη των Σωματείων συνταξιούχων, εργαζομένων και

υπαλλήλων του Ταμείου.
Ο κ. Λυκογεώργης είπε ότι αντιμετωπίζει προβλήματα με την

όλη λειτουργία του Ταμείου λόγω έλλειψης προσωπικού και ζή-
τησε οι υπηρεσίες του Ταμείου να μεταφερθούν στις εγκατα-
στάσεις του ΤΣΕΑΠΓΣΟ στους Αμπελόκηπους.

Οι εκπρόσωποι των Σωματείων απέρριψαν τους ισχυρισμούς
του κ. Λυκογεώργη και του δήλωσαν ότι δεν πρόκειται να δε-
χτούν και να επιτρέψουν, την οποιαδήποτε απομάκρυνση των
υπηρεσιών του Ταμείου από τις εγκαταστάσεις των ΗΣΑΠ, όπως
δεν το είχαν επιτρέψει τον Αύγουστο του 2008 όταν αιφνιδια-
στικά, ήθελαν να μεταφέρουν το αρχείο του Ταμειου στους Αμ-
πελόκηπους.

Και ζήτησαν από τον κ. Λυκογεώργη να φροντίσει να μετατα-
γούν στο Ταμείο Εργαζόμενοι από υπηρεσίες όπου πλεονάζει
προσωπικό, όπως του είχε πει και ο Πρόεδρος του ΙΚΑ κ. Αμ-
πατζόγλου, παρουσία των Προεδρείων των Σωματείων συντα-
ξιούχων και εργαζομένων.

Για την αναπροσαρμογή των συντάξεων
Στις 13 Απριλίου 2010 θα συζητηθούν στο Διοικητικό Πρωτο-

δικείο οι αγωγές που είχαμε υποβάλλει για την αναπροσαρμο-
γή των συντάξεων μας. Περισσότερα γι’ αυτό το θέμα θα πούμε
στη Γενική μας Συνέλευση.

Επίδομα Εθνικής Αντίστασης
Όπως ενημερωθήκαμε από τον δικηγόρο κ. Αποστολίδη οι

αποφάσεις του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών για τα επι-
δόματα της Εθνικής Αντίστασης, αναμένεται να εκδοθούν το αρ-
γότερο μέχρι τον Ιούνιο.

Έξοδα κηδείας
Το δικαστήριο για τυπικούς λόγους απέρριψε την αγωγή που εί-

χε υποβάλλει το Σωματείο για τα έξοδα της κηδείας. Πρόταση του
δικηγόρου κ. Αποστολίδη είναι να γίνουν ασφαλιστικά μέτρα από
τους δικαιούχους. Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερό-
μενοι να επικοινωνήσουν με τα γραφεία του Σωματείου.

Η Διοίκηση

μικρές ειδήσεις
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ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΤΑ ΠΡΟΘΥΡΑ ΤΗΣ
ΔΙΑΛΥΣΗΣ

Μ
έσα στο τσουνάμι των τραγικών οικο-
νομικών εξελίξεων για τη χώρα μας,
ίσως είναι πολυτέλεια η ενασχόληση

με ασφαλιστικό πρόβλημα, που αφορά μιά πε-
ριορισμένη ομάδα ανθρώπων. Όταν μάλιστα
μπαίνει θέμα ριζικών αλλαγών και ανακατα-
τάξεων σε ολόκληρο το ασφαλιστικό σύστη-
μα.

Θα έλεγε κανείς πως κάτω από τέτοιες συν-
θήκες δεν υπάρχουν περιθώρια για ρυθμίσεις
κλαδικού χαρακτήρα.

Βρισκόμαστε μπροστά στη θέσπιση ενιαίων
κανόνων, που σε πρώτη φάση αφορούν περι-
στολή δαπανών, όπως δε αναφέρεται η γενι-
κότερη ενοποίηση των Ταμείων Υγείας θα αν-
τιμετωπιστεί σε βάθος χρόνου μιάς δεκαετίας.

Όμως εκ των πραγμάτων μπαίνει θέμα αν-
τιμετώπισης της κατάρρευσης του Ταμείου
μας και λόγω ελλειμματικής τροχιάς στην
οποία βρίσκεται και λόγο πλήρους διάλυσης
κάθε μορφής διοίκησης , προγραμματισμού
και ελέγχου, από την στιγμή που ενταχτήκαμε
στο ΤΑΥΤΕΚΩ.

Το Ταμείο Αλληλοβοήθειας Προσωπικού
Η.Σ.Α.Π. με μαθηματική ακρίβεια οδηγείται σε
οικονομική κατάρρευση μέσα στα τρία ή τέσ-
σερα προσεχή χρόνια. Αυτό τεκμηριώνεται με
βάση την εξέλιξη των οικονομικών στοιχείων
του Ταμείου. Αποτέλεσμα της οικονομικής κα-
τάρρευσης θα είναι η αναγκαστική σύνταξη
μας στον κλάδο ασθένειας του Ι.Κ.Α.

Είμαστε λοιπόν υποχρεωμένοι ν' αντιμετω-
πίσουμε άμεσα το πρόβλημα.

Το τραγικό της όλης υπόθεσης είναι πως
ενώ το Ταμείο μπορούσε να έχει σωθεί και
μπορεί και τώρα ακόμη να σωθεί, δεν γίνεται
καμιά ουσιαστική παρέμβαση προς αυτή την
κατεύθυνση.

Όσοι παρακολουθείτε «Ηλεκτρικό» θα έχε-
τε διαπιστώσει τις συνεχείς εκκλήσεις μου
προς τις Διοικήσεις των Σωματείων των Ερ-
γαζόμενων, για μιά από κοινού άμεση παρέμ-
βαση διάσωσης του Ταμείου. Για την Διοίκη-
ση του Σωματείου Συνταξιούχων δεν γίνεται
λόγος, διότι εδώ και αρκετά χρόνια έχει ανα-
δείξει το πρόβλημα και το αντιμετωπίζει ως
θέμα άμεσης προτεραιότητας.

Δεν νομίζω ότι είναι άξιο λόγου οι εργαζό-
μενοι να θέτουν ως άμεση προτεραιότητα την
Πρόσθετη Ασφάλιση των παροχών των 700.000
ευρώ και να αδιαφορούν για το Ταμείο των πα-
ροχών των 10.000.000 Ευρώ το χρόνο. Οταν εν-
ταχθούμε αναγκαστικά στο Ι.Κ.Α. τότε ο κάθε
ένας μας θα αισθανθεί το μέγεθος της κατα-
στροφής. Το τι είχε και τι έχασε.

Είναι εξίσου τραγικό ότι στη συγκεκριμένη
περίπτωση υπάρχουν όλες εκείνες οι προ-
ϋποθέσεις που δίνουν λύση στο πρόβλημα.
Προϋποθέσεις που έχουν τεθεί και που έχουν
αναγνωριστεί τόσο από το αρμόδια υπουργεία,
όσο και από την εταιρία.

ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ
Τα έσοδα του Ταμείου Αλληλοβοήθειας μέ-

χρι το 1992 ήταν: Για την Εταιρία εισφορά 7%
και για τους ασφαλισμένους (εργαζόμενους
και συνταξιούχους) 3%. Πέρα από αυτά η Εται-

ρία χορηγούσε μια ειδική παροχή 6%, η οποία
είχε θεσπισθεί σε αντιστάθμισμα δικών της οι-
κονομικών υποχρεώσεων που είχε και έχει
αναλάβει το Ταμείο. Όπως π.χ. την πληρωμή
από το Ταμείο των ημερομισθίων των ημερών
ασθενείας του Προσωπικού της.

Η παροχή αυτή δεν είχε καμιά απολύτως
σχέση με αύξηση της εισφοράς του 7% που
προορίζετο για την αποκατάσταση της υγείας
των ασφαλισμένων, αλλά ήταν προνοιακού χα-
ρακτήρα, αφού αντιμετώπιζε χορήγηση επι-
δομάτων.

Από μελέτη που έγινε αποδείχτηκε ότι το 6%
πράγματι χορηγείτο από την Εταιρία λόγω των
δικών της οικονομικών βαρών τα οποία είχε
μεταφέρει στο Ταμείο.

Σειρά από αποφάσεις του Δ.Σ. της Εταιρίας,
νομικές διατάξεις, κανονιστικές πράξεις και
σχετική γνωμοδότηση του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους έρχονται να επιβεβαιώσουν
τον χαρακτήρα αυτής της χορήγησης, αντιδια-
στέλλοντας την από την εισφορά του 7% και
θεωρώντας την υποχρέωση της Εταιρίας.

Το 1992 η Εταιρία αυθαίρετα, παράνομα και
καταχρηστικά διέκοψε την ειδική παροχή του
6%, κάνοντας χρήση του άρθρου 40 παρ. 3 του
ν.2084/92 (ασφαλιστικός νόμος Σιούφα).
;Όμως στο συγκεκριμένο άρθρο γίνεται λόγος
για μείωση της εργοδοτικής εισφοράς σε
6,25% για τον κλάδο ασθένειας. Η μόνη δε πε-
ρικοπή που μπορούσε να κάνει είναι το 7% σε
6,25%.

Είναι άξιο απορίας πως οι τότε Διοικήσεις
των Σωματείων δεν αντέδρασαν σε σημείο που
ν' ανατρέψουν μιά τέτοια σκαστή αυθαιρεσία
της Εταιρίας. Ή τουλάχιστο να την υποχρεώ-
σουν ν' αναλάβει η ίδια τις οικονομικές υπο-
χρεώσεις της που είχε φορτωθεί το Ταμείο,
ολόκληρο δηλαδή το προνοιακό κομμάτι.

Ίσως γιατί τότε το Ταμείο παρουσίαζε τερά-
στια αποθεματικά.

Όμως όπως αποδείχτηκε στην πράξη το Τα-
μείο χωρίς την ειδική παροχή του 6% και υπό
το βάρος εκπλήρωσης από το Ταμείο οικονο-
μικών υποχρεώσεων της Εταιρίας, ήταν φυσι-
κό να οδηγηθεί σε ελλειμματική τροχιά και
στην πλήρη κατάρρευση του μετά την εξάντ-
ληση και του τελευταίου ΕΥΡΩ των αποθεμα-
τικών του.

Μια άλλη παράμετρος που σπρώχνει το Τα-
μείο σε ταχύτερη οικονομική κατάρρευση, εί-
ναι η ένταξη μας στο περιβόητο ΤΑΥΤΕΚΩ. Μια
ένταξη που ουσιαστικά κατάργησε κάθε μορ-
φή ελέγχου, προγραμματισμού και προσπάθει-
ας οικονομικής ανόρθωσης. Μία γελοία ένταξη
που όπως είχαμε προβλέψει η μόνη επιδίωξη
τους ήταν να δημιουργήσουν ένα υδροκέφαλο
Ταμείο, στο οποίο θα διόριζαν μεγάλο αριθμό
υπαλλήλων και που θα επιβάρυναν παραπέρα
την οικονομική κατάσταση των Ταμείων.

Ήδη με την χρήση του 2009 ο Τομέας Ασθέ-
νειας ΗΣΑΠ πλήρωσε για συμμετοχή στα λει-

τουργικά έξοδα των κεντρικών υπηρεσιών
του ΤΑΥΤΕΚΩ 212.000.000 ΕΥΡΩ!!! Χωρίς να
έχουν ακόμη προσληφθεί 120 άτομα για τις
κεντρικές υπηρεσίες εκκρεμή σχετικό αίτημα
στο ΑΣΕΠ).

Η ελλειμματική τροχιά του Ταμείου άρχισε
να γίνεται αισθητή από το 2002 και συνεχίζει
αυξανόμενη χρόνο με το χρόνο.

Το 2006 π.χ. το σύνολο των εσόδων του Τα-
μείου ήταν 6.708.694,58 Ευρώ . Το σύνολο των
εξόδων ήταν 8.129.184.756 Ευρώ. Το έλλειμ-
μα ήταν 1.420.490,17 Ευρώ.

Το 2009 το σύνολο των εσόδων του Ταμεί-
ου ήταν 8.321.857,65 Ευρώ. Το σύνολο των
εξόδων ήταν 10.311.748,63. Το έλλειμμα ήταν
1.989.890,98 Ευρώ.

Το 2006 τα αποθεματικά του Ταμείου ήταν
11.802.082,24 Ευρώ.

To 2009 τα αποθεματικά του Ταμείου ήταν
8.146.098,52 Ευρώ.

Αν ληφθεί υπόψη η αυξητική τάση των ελ-
λειμμάτων από χρόνο σε χρόνο, μας δίνεται
προοπτική 3 με 4 το πολύ χρόνια, μέχρι την
οικονομική κατάρρευση του Ταμείου.

Χρειάζεται λοιπόν άμεση παρέμβαση των
συνδικάτων που εκπροσωπούν τους ασφαλι-
σμένους.

Λύσεις υπάρχουν και είχαν δρομολογηθεί,
αλλά από ένα σημείο και μετά εγκαταλείφθη-
κε κάθε προσπάθεια.

Οι λύσεις είναι οι εξής:
1) Η ειδική παροχή του 6% διεκόπη από την

Εταιρία κατά τρόπο αυθαίρετο, παράνομο και
καταχρηστικό. Άρα επιβάλλεται η επαναχορή-
γησή της.

2) Η διακοπή δεν συνοδεύτηκε τουλάχιστο
με την υποχρέωση της εταιρίας ν' αναλάβει
παράλληλα και τις δικές της οικονομικές υπο-
χρεώσεις που έχει φορτίσει στο Ταμείο.

Όσο διαρκούσε η ειδική Παροχή ίσχυε και
η συμφωνία μεταφοράς των υποχρεώσεων
αυτών στο Ταμείο. Μετά όμως την διακοπή εί-
ναι αδιανόητο π.χ. να πληρώνει το Ταμείο τα
ημερομίσθια των ημερών ασθένειας του προ-
σωπικού τους. Δεν υπάρχει άλλο Ταμείο Υγεί-
ας στην Ελλάδα που να έχει αναλάβει μια τέ-
τοια δαπάνη. Δεν στηρίζεται σε καμιά διάταξη
νόμου. Είναι δε καθαρή υποχρέωση των ερ-
γοδοτών και των Ειδικών κλάδων Πρόνοιας
των Ταμείων.

Είναι άμεση λοιπόν προτεραιότητα ν' ανα-
λάβει η Εταιρία την πληρωμή των ημερομι-
σθίων των ημερών ασθενείας, σύμφωνα με
όσα ορίζονται στον κανονισμό του Ταμείου. Να
ζητηθεί δε η χορήγηση από την Εταιρία των
χρημάτων που έχει πληρώσει το Ταμείο από
την ημέρα που διεκόπη η παροχή του 6%.

3) Όπως δείχνουν ορισμένα επί μέρους κον-
δύλια δαπανών, έχουμε μεγάλες αυξήσεις
από χρόνο σε χρόνο σε ορισμένες δαπάνες, οι
οποίες από τη φύση τους αποτελούν και το με-
γαλύτερο ποσό δαπανών.

Η δαπάνη π.χ. για φάρμακα το 2006 ήταν
2.995.730,03 Ευρώ και το 2009 έφτασαν τα
3.944.571,66 Ευρώ.

Η δαπάνη για τα ημερομίσθια των ημερών
ασθένειας το 2006 ήταν 1.099.260,24 Ευρώ και
το 2009 έφτασε τα 1.298.052,17 Ευρώ.

Η δαπάνη για την ιατρική περίθαλψη συμ-
περιλαμβανομένων και των παρακλινικών
εξετάσεων (διαγνωστικά κέντρα) ήταν για το
2006 1.162.554,90 Ευρώ και το 2009 έφτασαν
τα 1.591.955,35 Ευρώ.

Η αυξητική τάση είναι μικρότερη στις μι-
κρότερης εμβέλειας παροχές.

Εδώ μπαίνει και η προσωπική ευθύνη όλων
μας και του καθενός ξεχωριστά. Δεν αρκεί να
λέμε όλοι «Το Ταμείο μας» αλλά να το αντιμε-
τωπίσουμε ως πραγματικά δικό μας. Αρχή
ήταν και παραμένει η χορήγηση κάθε δυνα-
τού μέσου ή παροχής για την αποκατάσταση
της υγείας του κάθε ασφαλισμένου. Όχι όμως
η άσκοπη σπατάλη.

Εδώ θα πρέπει να επισημανθούν και οι ευ-
θύνες του Ιατρικού Προσωπικού, καθώς επί-
σης και η παντελής έλλειψη οργάνωσης και
λειτουργίας Ελεγκτικού Μηχανισμού.

Ευθύνη όλων μας είναι να εργασθούμε και
προς αυτή την κατεύθυνση.

4) Οπως και πιο πάνω αναφέραμε η συγ-
κρότηση του ΤΑΥΤΕΚΩ με την ένταξη των Τα-
μείων σ' αυτό αποδείχτηκε ένα τεράστιο φιά-
σκο. Με απρόβλεπτες όμως συνέπειες. Διότι
απομακρύνθηκαν οι μέτοχοι ασφαλισμένοι
από κάθε κέντρο λήψεως των αποφάσεων.
Εγκαταλείφθηκε κάθε προσπάθεια προγραμ-
ματισμού, ελέγχου και διαχείρισης και με μια
αυθαίρετη απόφαση του Δ.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ
μετέφεραν όλες τις αρμοδιότητες του Δ.Σ.
στους εργαζόμενους στο Ταμείο. Χωρίς να
υπάρχει τέτοια δυνατότητα. Διότι σε κάθε πε-
ρίπτωση δεν είναι δυνατόν να ταυτίζονται τα
ίδια πρόσωπα ως ελέγχοντες και ελεγχόμενοι
και να φορτώνονται οι υπάλληλοι ευθύνες που
δεν τους ανήκουν.

Για τους άλλους τομείς ασθένειας προβλέ-
πονται από το νόμο επιτροπές γνωμοδοτικού
χαρακτήρα, που συμμετέχουν και εκπρόσωποι
των ασφαλισμένων. Με δυνατότητα ελέγχου,
προγραμματισμού και προτάσεων στο Δ.Σ.

Για τον δικό μας τομέα ασθένειας δεν προ-
βλέφθηκε ούτε αυτό.

Από την πρώτη στιγμή ζητήσαμε από το αρ-
μόδιο υπουργείο να προχωρήσει στη σύσταση
μιάς τέτοιας επιτροπής. Μας την υποσχέθη-
καν, αλλά μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει απολύ-
τως τίποτε.

Πρέπει ν' απαιτηθεί η άμεση σύσταση μιάς
τέτοιας επιτροπής.

Όλα τα παραπάνω πιστοποιούν ότι, αν θέ-
λουμε μπορούμε να διασώσουμε την οικονο-
μική κατάρρευση του Ταμείου. Αρκεί να δρά-
σουμε όλοι μαζί και με πραγματική διάθεση.
Όσοι έχουν ρόλο να το κάνουν και δεν το κά-
νουν, θα έχουν πράξει τεράστιο-εγκληματικό
θα έλεγα λάθος. Θα το χρεωθούν και μάλιστα
με υψηλό κόστος, όταν οι ασφαλισμένοι με-
ταφερθούν στο ΙΚΑ.

Tου Κώστα Γαζή, Προέδρου της Ελεγκτικής Επιτροπής του
Σωµατείου Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π.
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∆ωρεές για το Μουσείο∆ωρεές για το Μουσείο
• Καραγιάννης Χαράλαµπος 30 €
• Ματσής Στέλιος 25 €
• Χασαπάκη-Λούκα-Αθηνά 50 €
• Αναγνώστου Βαρβάρα 50 €

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΗΣΑΠ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ-ΠΕΤΡΟΥ ΣΠΑΝΑΚΗ

«28 μήνες μαζί»
Αθήνα, Μάρτιος 2010

Προς: ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ Η.Σ.Α.Π.
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ Η.Σ.Α.Π.

Με βαθιά συγκίνηση και αίσθημα ευθύνης σας
στέλνω την προσωπική αυτή επιστολή θέλοντας
να σας ευχαριστήσω για τη συνεργασία που είχα-
με τους τελευταίους 28 μήνες στον Ηλεκτρικό Σι-
δηρόδρομο.

Ο Ηλεκτρικός Σιδηρόδρομος ανέκαθεν αποτελούσε ένα ανα-
πόσπαστο κομμάτι της ζωής μου καθώς τον γνωρίζω από μικρό
παιδί ως επιβάτης του. Συνεπώς ήταν μεγάλη τιμή να βρεθώ στο
τιμόνι του ΗΣΑΠ για 28 μήνες.

Στη διαδρομή αυτή γνώρισα όλους εσάς τους εργαζόμενους και
τους συνταξιούχους του ΗΣΑΠ. Εσάς όλους που με ιδιαίτερο ζή-
λο και ξεχωριστή προθυμία δίνετε ένα σημαντικό κομμάτι του
εαυτού σας, για τη μετακίνηση 550.000 και πλέον επιβατών ημε-
ρησίως. Όλους εσάς που αποτελείτε τους «εγγυητές» για το μέλ-
λον του ΗΣΑΠ.

Ο ΗΣΑΠ είναι μια ιστορική εταιρία της χώρας αλλά και της Ευ-
ρώπης με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά, που εκσυγχρονίζεται, επε-
κτείνεται και ανανεώνεται. Μέσα σ’αυτό το πλαίσιο «αλλαγής»
του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου εσείς αποτελείτε τους εγγυητές !!!

Σε αυτούς τους 28 μήνες περάσαμε από τα λόγια στα έργα:
� Ξεκίνησε το μεγαλύτερο και το ιστορικότερο έργο της εταιρίας,

η αλλαγή της γραμμής. Ένα έργο που θα εξασφαλίσει μεγαλύ-
τερη ταχύτητα, λιγότερο θόρυβο και περισσότερη άνεση σε
επιβάτες και εργαζόμενους (απόφαση Δ.Σ. 755/23-1-2008).

� Ολοκληρώθηκε το υπερσύγχρονο πλυντήριο συρμών στο σταθ-
μό «Ειρήνη».

� Ολοκληρώθηκαν οι μελέτες δύο νέων σταθμών στο Μοσχάτο-
περιοχή Ταξιάρχες (απόφαση Δ.Σ. 782/18-6-2009) και στο Νέο
Ηράκλειο (απόφαση Δ.Σ. 783/23-7-2009) και η νέα Διοίκηση
οφείλει να ξεκινήσει άμεσα την κατασκευή τους για την εξυ-
πηρέτηση περισσότερων επιβατών.

� Ολοκληρώνεται η μελέτη υπογειοποίησης του τμήματος Φά-
ληρο-Πειραιάς (απόφαση Δ.Σ. 773/25-11-2008).

� Ολοκληρώνεται η μελέτη ενός υπόγειου σταθμού στην περιο-
χή «Καμίνια» που θα δώσει πνοή σ’ένα ευαίσθητο τμήμα του
Πειραιά.

� Ξεκίνησε η ανακατασκευή και επέκταση του ΜΟΥΣΕΙΟΥ στον
τερματικό σταθμό του Πειραιά (απόφαση Δ.Σ.774/23-12-
2008).Ένα μουσείο «πρότυπο» που διαφυλάσσει την ιστορία
της εταιρίας. Επίσης, συντηρήσαμε και αναπαλαιώσαμε δύο
από τα έξι ξύλινα βαγόνια και τοποθετήθηκαν στο εσωτερικό
τους φωτογραφίες από την ιστορική διαδρομή της εταιρείας.
Στο σημείο αυτό θέλω να ευχαριστήσω και όλους τους εργα-
ζόμενους διαχρονικά για την πολύτιμη βοήθεια τους, για τη
δημιουργία και διατήρηση του μουσείου μας, αλλά θα μου επι-
τρέψετε να ευχαριστήσω προσωπικά τον ακούραστο Πρόεδρο
του Σωματείου των Συνταξιούχων κ. Μανώλη Φωτόπουλο κα-
θώς και όλο το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου. Το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της εταιρείας με σεβασμό στην ιστορία των
141 ετών έλαβε και απόφαση για την διαχείριση του εκθεσια-
κού υλικού του Μουσείου (απόφαση Δ.Σ. 762/22-5-2008).

� Αναπτύξαμε «πράσινες» δράσεις ως ένα μέσο μαζικής μετα-
φοράς που συμβάλλει εκ της λειτουργίας του στην προστασία
του περιβάλλοντος και μέσω του θεσπισμένου από το Διοικη-
τικό Συμβούλιο Προγράμματος «Πράσινη γραμμή» (απόφαση
Δ.Σ. 764/8-7-2008). Με το πρόγραμμα αυτό:
α) Δημιουργήσαμε σε όλους τους σταθμούς του ΗΣΑΠ υποδο-

μές για τους φίλους του ποδηλάτου με την κατασκευή ειδι-
κών χώρων στάθμευσης και ειδικών διαδρόμων επιβίβα-
σης και αποβίβασης των ποδηλάτων στις αποβάθρες των
σταθμών.

β) Αναπτύξαμε Φωτοβολταϊκά συστήματα για την εξοικονόμηση
ενέργειας και συνεργαστήκαμε με την ΔΕΗ Ανανεώσιμες Α.Ε.

γ) Προχωρήσαμε σε Δενδροφυτεύσεις κατά μήκος της γραμ-
μής του Ηλεκτρικού και πρέπει να συνεχιστούν με την ολο-
κλήρωση του μεγάλου έργου.

δ) Κατασκευάσαμε την πρώτη «Πράσινη ταράτσα» Δημόσιας
Επιχείρησης στο κεντρικό κτίριο Διοίκησης επί της οδού
Αθηνάς 67 και Λυκούργου.

ε) Αναπτύξαμε σημαντικές πολιτικές ως εταιρεία για την Ανα-
κύκλωση.

� Στα πλαίσια του Προγράμματος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης
αναπτύξαμε το Πρόγραμμα «Γραμμή Πολιτισμού» (απόφαση
Δ.Σ. 766/22-7-2008).Συνεργαστήκαμε με άλλους συγκοινω-
νιακούς φορείς.

� Εφαρμόσαμε τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης για την
Α.Ε. ΗΣΑΠ.

� Προχωρήσαμε σε επισκευές συντήρησης στις
ιστορικές εγκαταστάσεις των κατασκηνώσεων
της Βαρυμπόμπης καθώς επίσης και στο οικό-
πεδο ιδιοκτησίας ΗΣΑΠ που βρίσκεται ο πα-
λαιός παιδικός σταθμός στο Νέο Φάληρο.

� Τοποθετήσαμε αντιθορυβικά πετάσματα κοντά στον σταθμό του
Νέου Φαλήρου (απόφαση Δ.Σ. 766/22-7-2008).

� Ολοκληρώθηκε η μελέτη της Επισκευαστικής Βάσης του Πει-
ραιά (απόφαση Δ.Σ.762/22-5-2008).

� Ξεκίνησε η διαδικασία ανάθεσης των 7 μελετών επέκτασης της
Ά φάσης του ΗΣΑΠ προς τον Αγ. Στέφανο, η οποία βρίσκεται
σε εξέλιξη (απόφαση Δ.Σ. 765/10-7-2008).

� Εγκαταστάθηκαν οθόνες ενημέρωσης στην πλειοψηφία των
σταθμών του ΗΣΑΠ για την συνεχή ενημέρωση του επιβατι-
κού κοινού.

� Ολοκληρώθηκε ο κλιματισμός όλων των συρμών του ΗΣΑΠ
στους χώρους των επιβατών και προχωρήσαμε στη βελτίωση
των συνθηκών κλιματισμού των διαμερισμάτων των Ηλεκτρο-
δηγών στα οχήματα που έχουν τεθεί σε κυκλοφορία το 1983
(απόφαση Δ.Σ.766/22-7-2008).

� Προχωρήσαμε στην απλοποίηση του μισθολογίου (απόφαση
Δ.Σ.752/26-11-2007).

� Αγοράσαμε 2 οικόπεδα γειτονικά στους σταθμούς Πευκάκια
και Κηφισιά για την καλύτερη λειτουργία των εν λόγω σταθμών
(απόφαση Δ.Σ. 769/10-10-2008).

� Με την μέθοδο Σ.Δ.Ι.Τ προσπαθήσαμε να αξιοποιήσουμε την
ακίνητη περιουσία του ΗΣΑΠ με την κατασκευή υπόγειων χώ-
ρων στάθμευσης σε ιδιόκτητα οικόπεδα σε Ν. Φάληρο, Ν.Ηρά-
κλειο και Μαρούσι (Δ.Σ. 773/25-11-2008).

� Συστάθηκε Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου της Α.Ε. ΗΣΑΠ σύμ-
φωνα με τον νόμο 3429/05 (απόφαση Δ.Σ. 767/19-9-2008).

� Προχωρήσαμε στην ψηφιοποίηση των παλαιών σχεδίων της
Δ/νσης Έλξης & Αποκλεισμού (απόφαση Δ.Σ.760/22-4-2008).

� Εγκαταστήσαμε 2 νέους ανελκυστήρες για την εξυπηρέτηση
των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες στο σταθμό «Κηφισιά» (από-
φαση Δ.Σ.756/12-2-2008).

� Προχωρήσαμε στην κατασκευή του Υποσταθμού Έλξης του Νέ-
ου Φαλήρου (απόφαση Δ.Σ. 758/14-3-2008).

� Ανακατασκευάσαμε τις ιστορικές γέφυρες από Θησείο έως
Μοναστηράκι κτισμένες από λιθοδομή (απόφαση Δ.Σ. 753/29-
11-2007) και προχωρήσαμε στην φωταγώγηση πολλών γεφυ-
ρών κατά μήκος της γραμμής μας για την ασφαλή διέλευση
των πεζών.

� Αποκαταστήσαμε την υπόγεια διάβαση στον σταθμό Νέο Ηρά-
κλειο (απόφαση Δ.Σ. 766/22-7-2008).

� Προχωρήσαμε σε έργα περιμετρικής φύλαξης του τερματικού
σταθμού «Κηφισιά» (απόφαση Δ.Σ. 759/3-4-2008).

� Λάβαμε σημαντικές αποφάσεις με στόχο την επιμόρφωση του
προσωπικού της Η.Σ.Α.Π Α.Ε.

� Ενισχύσαμε τον Προμηθευτικό Συνεταιρισμό του ΗΣΑΠ προ-
κειμένου να λειτουργεί και το εστιατόριο του εργοστασίου.

� Εγκρίναμε το Εγχειρίδιο Διαχείρισης Ποιότητας Έργων στα
πλαίσια των διαδικασιών πιστοποίησης διαχειριστικής επάρ-
κειας της ΗΣΑΠ ΑΕ.

Τα παραπάνω αποτελούν ένα μέρος των σημαντικών αποφά-
σεων της Διοίκησης του ΗΣΑΠ που εξασφαλίζουν τροχιά ανά-
πτυξης, επέκτασης και εκσυγχρονισμού της εταιρείας μας.

Τίποτα απ’ όλα αυτά δε θα γινόταν δίχως τη δική σας συμβολή
και συνεργασία. Για άλλη μια φορά σας ευχαριστώ.

Επίσης, θεωρώ χρέος μου να ευχαριστήσω τους πρώην Υπουρ-
γούς Μεταφορών και Επικοινωνιών κ.Κωστή Χατζηδάκη και
κ.Ευριπίδη Στυλιανίδη για την εμπιστοσύνη που μου έδειξαν,
όπως και τον νυν Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ.
Δημήτριο Ρέππα για την αγαστή συνεργασία που είχαμε τους τε-
λευταίους έξι μήνες.

Βέβαια δεν μπορώ να μην ευχαριστήσω τον κ. Νικόλαο Παπα-
θανάση, πρώην Διευθύνοντα Σύμβουλο, που μαζί εργαστήκαμε
ακούραστα στον στρατηγικό σχεδιασμό, την οργάνωση και την υλο-
ποίηση του μεγάλου αυτού αναπτυξιακού έργου, τα μέλη των Δι-
οικητικών Συμβουλίων καθώς και τον νυν Διευθύνοντα Σύμβουλο
κ. Αραπατσάκο.

Θέλω να γνωρίζετε ότι θα μείνετε για πάντα στην καρδιά μου
και θα βρίσκομαι στο πλευρό σας.

Με εκτίμηση,
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ Ν.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η.Σ.Α.Π

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.

ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ
ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΟΥΝ
ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΠΟΒΑΘΡΑ
ΤΟΥ ΑΤΜΗΛΑΤΟΥ
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Προς
Tον Διευθύνοντα Σύμβουλο Η.Σ.Α.Π.

κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο
Αθηνάς 67 - Αθήνα

Κύριε Διευθύνοντα,

Με το υπ‘ αριθμ. 138/10.9.2009 έγγραφο του
Σωματείου μας που σας κοινοποιήσαμε στις
11/9/2009 (αριθ. πρωτ. Η.Σ.Α.Π. 5331), σας εί-
χαμε γνωστοποιήσει τις πληροφορίες που εί-
χαμε σχετικά με την ιστορική αποβάθρα του
Ατμήλατου Σιδηροδρόμου των Σ.Α.Π. η οποία
βρίσκεται πλησίον του σταθμού του Μοσχά-
του και η οποία είχε κατασκευαστεί το 1882.

Τότε σας ζητήσαμε να δώσετε εντολή στις
αρμόδιες υπηρεσίες της Εταιρίας να λάβουν
έγκαιρα όλα τα απαραίτητα μέτρα, έτσι ώστε
κατά την διάρκεια των εργασιών ανακαίνισης
της γραμμής να προστατευθεί από φθορές και
να μην καταστραφεί η αποβάθρα.

Χθες 25 Φεβρουαρίου 2010 πληροφορηθή-
καμε ότι η ιστορική αυτή αποβάθρα υπάρχει
περίπτωση να καταστραφεί.

Δεν είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε το κα-
τά πόσο ευσταθούν αυτά που ακούσαμε.

Γι‘ αυτό πριν βρεθούμε μπροστά σε δυσά-
ρεστα γεγονότα, αναγκαζόμαστε να επανέλ-
θουμε και να σας ζητήσουμε να μην επιτρέ-
ψετε την οποιαδήποτε καταστροφή του ιστο-
ρικού αυτού χώρου, ο οποίος είναι συνδεδε-
μένος με την πλούσια ιστορία της Εταιρίας
μας, Σ.Α.Π.-Ε.Η.Σ.-Η.Σ.Α.Π.

Επίσης με την ευκαιρία της επικοινωνίας
μας αυτής, σας ζητάμε να μας ενημερώσετε
άμεσα, εάν υπάρχουν προβλήματα και ποιά εί-
ναι αυτά με την συνέχιση και ολοκλήρωση των
έργων επέκτασης του Μουσείου στον Πειραιά,
σύμφωνα με την Σύμβαση που είχατε υπο-
γράψει στις 23 Δεκεμβρίου 2009, με την Τε-
χνική Εταιρία Κων/νος Ζηρίλιος και ΣΙΑ.

Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Εμμ. Φωτόπουλος

Ο Γεν. Γραμματέας
Ευθύμιος Ρουσιάς

Ο κ. Σπανάκης με τον πρόεδρο του
Σωματείου μας στα έργα της επέκτασης

του Μουσείου.


